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som i det 18de Aarhundrede var en af Christianias rigeste og anseligste Borger
familier, skriver sig fra Drammen, hvor de 2 ældste, kjendte Generationer af Slægten, 
Niels Gunderssøn og hans 3 Sønner, Gunder, Elias og Reinert Nielssøn, som alle døde 
i Slutningen af det 17de Aarhundrede, vare Kjøbmænd. De boede paa Bragemæs, 
som dengang laa under Christiania, hvor dens Handlende havde Borgerskab. Omkring 
Aaret 1718 bosatte 2 Sønner af Elias Nielssøn, Iver og Anders „Eliæsen“ sig i Chri
stiania, hvor de begge, men navnlig den ældste af Brødrene, ved heldige Handels
foretagender bleve formuende Mænd og ved Giftermaal kom ind i denne Bys 
Kjøbmands-Aristokrati. Anders Eliæsens Gren uddøde i Mandslinien 1778 med 
hans eneste Søn, Sognepræst til Tune Elias Eliæsen, der kun efterlod sig Døtre. 
Fra Iver Eliæsens større Gren nedstammer den nuværende Familie Elieson, hvoraf der 
nu, sidst i 1881, kun er én mandlig Ætling tilbage (nemlig No. VII. 3).

Siden Midten af forrige Aarhundrede har denne Familie brugt et Signet med et 
(bevinget) Englehoved i Skjoldet og et lignende Hoved ovenpaa Hjelmen. Ved Engle- 
hovedet sigtes uden Tvivl til den himmelfame Profet Elias, hvortil Tullin i sin Grav
skrift over den i 1753 afdøde Iver Eliæsen alluderede saaledes:

„Her fik en Haandfuld Støv sig Hvilested betinget, 
Da Sjelen løs fra Støv forlod den gamle Krop, 
Og paa Eliæ Vogn Eliæ Søn sig svinget 
Til Elysæisk Egn, til Salighedens Top.“

Iver Eliæsens nævnte Brodersøn, Præsten Elias Eliæsen, brugte i 1760 et Signet, 
hvori fremstilles Elias i Ørkenen, idet Ravnene bringe ham Føde; senere brugte han 
samme Segl som Iver Eliæsens Gren af Familien.
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I. Niels Gunderssøn, den ældste, mankjender af Slægten, var rimeligvis født i 1620- 
Aarene. Om hans Herkomst vides Intet. Han findes i 1648 og følgende Aar bosat 
som Kjøbmand paa Bragernæs og blev begravet der „i sit frie Græftested i Bragernæs 
Kirke“ d. 1685. Han handlede dels med Jern og andre Krambodvarer, dels 
og væsentlig med Trælast,x) hvorved han i den for de norske Lastehandlere gyldne 
Tid efter Londons Brand i 1666 tjente mange Penge og blev en af de mest 
velstaaende Mænd paa Bragernæs, hvor han beklædte flere kommunale Stillinger; 
saaledes var han i 1665 og nærmestfølgende Aar Kirkeværge og Fattigforstander. 
Paa Bragernæs eiede han den Gaard, han selv beboede, og som har været en af 
Byens største, da den ved hans Død værdsattes til 1,200 Rdl., hvilket var meget 
for en Bygaard i de Tider. Endvidere eiede han der nogle Leiegaarde og Tomter, 
deriblandt „den gamle Toldbodtomt“, hvorpaa var opført til Udleie 12 „Sutler- 
boder“2) med tilhørende Værelser ovenpaa. Denne Eiendom havde han før 1683 
tilkjøbt sig af Kongen. Som Avlsgaard og formodentlig ogsaa som Sommerbolig 
brugte han Gaarden Nøsted strax udenfor Byen. I Aarene omkring 1660, da saa- 
meget Krongods i Norge gik over til Private, som havde ydet Kronen Forstrækninger i 
Krigens Tid, lagde han sig til adskillige Gaarde paa Landet, vistnok især paa Grund 
af deres Skove. Den betydeligste af dem var Gaarden Skredsvig paa Modum med 
Illoug og Dyrgrav (Gjethus) Sag og Døvigs Sagrende, paa hvilken Eiendom han fik 
Skjøde af Sognepræst til Modum Jens Michelsen d. || 1656. De øvrige Gaar
de vare: Kaldaker (kgl. Konfirmation paa et Mageskifte mellem Niels Gunderssøn 
og Christiania Kapitel, dat. 1660), Sporpin eller Skallerud, Svenneby med 
Miklerud, Skallestad, Braaten (i Snarum), Kopaasen med Lerskallen, Guls- 
rud, Helium (paa de 3 sidstnævnte, der havde været Krongods, fik han Skjøde af 
Statholder Krabbe d. y 1663), Berg i Eggedal (Skjøde paa denne Gaard samt 
Skougerud og Grønsæt i Sigdal fra Statholder Gyldenløve af H 1666, bekræftet 
af Kongen f 1668), Skjærbræk, Nordre- og Søndre- Hervig, Oustad, Snotterud, 
Tangerud, Tandberg, Kimmerud, Raaen, Jaren, Hole, Toen, Ihlen, Aas og Kjølstad, 
alle paa Modum, fremdeles Ovren og Gumbnæs paa Ringerike, Øvre- Bjellum, 
Bjellum og 2 Gaarde Vang i Jevnaker, Melleby i Haabøl, Elør i Aas og Myres 
Engejord samt Ski og Huseby i Røken. Fremdeles havde han Pant i følgende 
Gaarde: Askim, Hofde, Helgedalen, Gubberud, Natved, Øvre-, Mellem- og Nedre- 
Fure samt Kaggestad, alle paa Modum, Klækken paa Ringerike,3) Haarsrud,

’) Jvfr. Tvethes Meddelelser om Trælastpriserne m. m. i Drammens Vasdrag i Norske Saml. I. 
, S.. 606, hvor Niels Gunderssøn nævnes som en af de betydeligere Trælasthandlere paa Brager- 

Dæs i A arene omkring 1660.
®) o: Boder for tilreisende Kjøbmænd.
*) Klækken eiedes 1642 af Gunder Anderssøn, som boede der endnu V 1664. Han havde Forret

ningsforbindelser med Mænd paa Bragernæs (Statholderskabets Supplik. Protokol i Rigsark. 
No. 1 S. 7 og No. 2 S. 168). Niels Gunderssøn tør have været hans Søn; en Sønnesøn af 
N. G. hed Anders.
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Dramdal, Ullern og Grefsrud Rydningsplads paa Eker, Harrebøl i Haabøl, Hafve- 
stad i Vaale samt Dagslet og Myre i Røken. 54 af disse Gaarde værdsattes eller solgtes 
kort efter hans Død, Eiendomsgaardene for tilsammen 4,091 Rdl., Pantegodset 
for tilsammen 1,307 Rdl., i Alt 5,398 Rdl. Hver Gaards Gjennemsnitsværdi var 
altsaa kun 100 Rdl. Høieste Pris paa Auktionen opnaaede Kjølstad med 420 Rdl. 
og Ihlen med 400 Rdl. *). Paa Grund af Boets Vidtløftighed blev Skiftet efter 
N. Gunderssøn først sluttet 5 Aar efter hans Død, d. j f 1690. Boets Indtægter ud
gjorde da 24,907 Rdl., men Udgifterne (deriblandt indestaaende Arv, tilhørende Sted
sønnen Søfren Pederssøn og Børnene af 1ste Ægteskab, med hvem han formentlig i sin 
Tid havde skiftet, Udgifter til Husholdningen og Forstrækninger til Børnene under 
Skiftet) beløb sig til ikke mindre end 15,585 Rdl., saa der til Deling kun blev tilovers 
9,322 Rdl. Enken beholdt Bygaarden, Skredsvig med Sagbrug samt Sporpin og Kald- 
aker. De øvrige Eiendomme solgtes til Forskjellige, Nøsted til Svigersønnen Peder 
Søfrenssøn Moss.

Niels Gunderssøn var gift 2 Gange:
1) paa Bragemæs T5T 1648 med Elisabeth Lauritzdatter (Hoick)2), uden Tvivl Datter 

af Borger i Christiania Lauritz Iffuersøn Hoick fra Tønsberg (begravet i Christiania 
f 1649) og Karen Hansdatter. Elisabeth døde i et af Aarene 1663—69. I dette 
Ægteskab fødtes mindst 8 Børn3), hvoraf 3 Sønner og 2 Døtre levede ved Fa
derens Død.

2) ved Begyndelsen af 1670 med Adriane Søfrensdatter (Moss?), formentlig Søsten
af nedennævnte Kjøbmand Peder Søfrenssøn Moss, der blev gift med hendes ældste 
Steddatter4). Adriane var Enke efter Foged i Rakkestad Peder Nilssøn (f ved
Udgangen af 1668; Skiftebrevet efter ham var dateret ff 1669), af hvilket 
Ægteskab hun havde en Søn Søfren Pederssøn. I sit 2det Ægteskab havde Nils 
Gunderssøn 6 Børn, alle Døtre, hvoraf 5 bleve voxne.

I de første 15 Aar efter sin Mands Død synes Adriane Søfrensdatter at have 
været bosat paa Bragemæs, men efterat 4 af hendes Døtre vare gifte og hjemfarne 
flyttede hun med den 5te Datter, Fockel, som var skrøbelig af Helbred, op til Skreds
vig paa Modum5). I 1712 maatte hun lade Fockel som uhelbredelig indlægge paa 
Oslo Hospital, hvorefter hun tog i Huset til sig Datterdatteren Anne Leuch Giæg.

1) Fra denne Gaard skriver sig Familien af samme Navn.
2) Se Rigsarkivets utrykte Diplomsamling for y 1650.
3) Bragemæs Ministerialbog for Tidsrummet fra 1663 til Slutn. af Novbr. 1680 mangler; det 

yngste af de optegnede 8 Bøm døbtes f 1662.
4) Jevnfør Skifte efter Sognepræst til Vaale i Tønsberg Len Ambrosius Augustinussøn Flor, 

g. m. . . Søfrensdatter (Moss), hvor „Svogrene Nils Gunderssøn og Peder Søfrenssøn Moss“ 
hver toge til sig en af Flors forældreløse Døtre Aarsilla og Anne (Geistl. Skifteprotokol for 
Akershus Stift for 1685 Side 42, i Rigsarkivet).

5) I .Nærheden deraf, paa Vigersund, boede hendes yngste gifte Datter, Karen Kleboe. Fra 
Begyndelsen af 1703 nævnes Adriane oftere som Fadder ved Barnedaab paa Modum.

1*
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Adriane døde i 1727 i meget høi Alder og blev begravet paa Bragemæs d. s. A. 
Skiftet efter hende begyndte paa Skredsvig d. 1727. Hun var ved sin Død Eier
af Skredsvig, Kaldaker og Sporpin samt Svennebyx) (med Miklerud). Af hendes efter
ladte Formue, omtrent 4,100 Rdl., udlagdes forlods 1,000 Rdl. til Underhold for Dat
teren Fockel og 150 Rdl. til Datterdatteren Anne Giæg. Resten deltes mellem 4 Døtre, 
af hvilke Karen Kleboe overtog Skredsvig.

Det vides ikke bestemt, i hvilken Orden Niels Gunderssøns Børn af 1ste Ægteskab 
følge efter hinanden, eller naar enhver af dem er født. I Ministerialbogen anføres 
kun „Niels Gunderssøns Bam døbt“ osv., uden Navns Nævnelse. Daabsdatoerne vare: 
ft 1649, V 1650, H 1652, Ÿ 1654, y 1655, V 1658, | 1660 og f 1662; et Barn 
blev begravet f 1660. Ved Skiftet i 1685 nævnes de gjenlevende 5 Børn i saadan 
Orden: 1) Gunder, 2) Elias, 3) Reinert, 4) Sara og 5) Dorothea, men da i Skifteproto
kollerne Sønnerne stilledes foran Døtrene, bliver Rækkefølgen dog usikker. Gunder blev 
gift ca. 1679 og Elias i 1681, Reinert var ved Skiftet fuldmyndig (25 Aar eller derover), 
Sara blev gift ca. 1672 og'Dorothea i 1680. Ordenen var rimeligvis denne: 1) Sara, 
2) Gunder, 3) Dorothea, 4) Elias og 5) Reinert.
H. 1. Sara Nielsdatter, døbt paa Bragernæs omtrent 1650, (maaske det Bam, som 

døbtes ft 1649), begravet i sin Mands „frie Græftested under Sakristiet“ i 
Bragemæs Kirke d. 1692; gift i sin Fødeby ca. 1672"med sin Stedmoders 
Broder (?) den rige Trælasthandler paa Bragemæs Peder Søfrenssøn Moss, som 
døde i denne By d. V 1713 og blev begravet i det ovennævnte Begravelsessted 
i Bragemæs Kirke | s. A. Hans Fader hed Søfren Pederssøn og var død før 

16742). Peder Søfrenssøn nævnes som Kjøbmand paa Bragemæs 1670, var 
i 1680 Kæmner og 1692 og følgende Aar tü Udgangen af 1696 Overformynder 
i -samme By. Da Kongen i Slutningen af 1683 befalede Statholderen at lade 
anstille Undersøgelser om Landets Sagbrug og Skovenes Tilstand, fik Peder 
Søfrenssøn af denne under ff s. A. Paalæg om sammen med Lagmand Iver 
Hvid og Anders Jacobssøn paa Bragemæs i Brunla Len samt Laurvigs og

’) Paa denne Gaard fik hun Afkald af sin Søn af 1ste Ægteskab, dat. V 1690.
*) Peder Søfrenssøn oplyser i en Skr. til Statholderen af 1674 (Stathsk. Supplik.prot. i Rigsark. 

No. 4, S. 268), at han efter sin sal. Fader Søfren Pederssøn havde arvet et Sagbrug paa Moss; 
søger om Bevilling til at drive dette Brug ved en Tjener mod derfor at svare en Kjendelse

■ til Fredriksstads By (under hvilken Moss laa). Andragendet bevilgedes. I 1648 var der en 
Foged Søfren Pederssøn paa Moss og i 1663 paa samme Sted en „Borger“ (til Fredriksstad) af 
dette Navn. Denne var maaske identisk med den S. P. „paa Moss,“ som med sin Hustru 
Karen Samuelsdatter i 1672 gav en Lysekrone til Strømsø Kirke (Hesselbergs „Strømsø Be
skrivelse“ S. 40). Mindre sandsynligt er det,, at Peder Søfrenssøn var Søn af den Nytaarsdag 
1663 for Kassemangel afskedigede Foged over Lier og Bragernæs, Søfren Pederssøn, som 
var død før £ 1671, efterladende sig Enken Gerticke (eller Greticke) Auchesdatter, (Søster af 
Auche Auchesøn Boulton). Gerticke har ialfald kun været P. S.s Stedmoder, thi ved Skiftet 
efter hende i April 1701 nævnes kun 3 Døtre som hendes Arvinger. Hendes Gaard paa 
Bragernæs var d. 1666 pantsat for 800 Rdl. til Anders Madssøn (i Tønsberg), Niels Gunders
søn og Claus Tronssøn.
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Tønsbergs Grevskaber, Bamle, Skien og Nedre Telemarken at foretage saadanne Un
dersøgelser, samt optegne og afgive Indberetning om samtlige derværende Sagbrug og 
afskaffe de Sagbrug, som vare oprettede uden Tilladelse. Den Ÿ 1687 fik han (med 
flere andre ansete Trælasthandlere) et nyt Brev fra Statholderen, hvori han i Anledning 
af et paatænkt Sagbrugsreglement, som en Mand, der var „vel om Landets Leylighed 
kyndig og særdelis hvad den desiderende Viidenskab er angaaende“, spurgtes til Raads 
om, hvor mange Bord det burde tillades at skjære paa de forskjellige Sage om Aaret1). 
— VedSiden af Trælasthandelen drev Moss ogsaa en Reberbane paa Strømsø2). Derhos 
eiede han en stor Mængde Gaarde med flere Sagbrug samt endel Skibe. I 1695, da 
han skiftede med sine 6 Børn af Ægteskabet med Sara Nielsdatter for at gifte sig 
paany, var han saaledes Eier af 4 Gaarde samt endel Leiehuse, Tomter og Søboder 
paa Bragernæs3), 5 Gaarde i Vaale, 6 do. i Lier, 3 do. i Eker, 14 do. samt Døvigs 
Masterende paa Modum, 8 do. paa Ringerike, 9 do. paa Hadeland, Halvdelen i Brevigs 
Sag paa Moss samt 1 Gaard i Edsberg. Disse 46 Landeiendomme ansattes dengang 
(iberegnet Sagbrugene) til en Værdi af 5,763 Rdl. I Boet fandtes Pretiosa og Hus- 
geraad af Sølv m. m. for henved 1,300 Rdl. (Sølvet al 16 ß til 2 pr. Lod). 
Den beholdne Formue ansloges til 42,000 Rdl., hvoraf han selv fik den ene Halvdel 
(og 400 Rdl. til sin Begravelse), medens den anden Halvdel deltes mellem hans og 
Saras 6 Børn, nemlig:

1) Søfren Moss, f. ca. 1673, begravet paa Bragernæs | 1708 * Sibille Marie 
Madsdatter Wiel, begr. paa Bragernæs 2/ 1704, Datter af Mads Jenssøn Wiel paa ' 
Strømsø; ingen Børn; 2) Lars Moss, f. ca. 1675, begr. paa Strømsø Y 1742, havde i 
i 1713 Titel af Kommerceraad og blev siden Justitsraad, * Margrethe Norup *)-, deres’ 
Søn, Bankkasserer i Kjøbenhavn Peder Moss, blev adlet med Navnet Mossencrone, 
va,r * Anna de Blixenskjold og døde 1765; 3) Niels Moss, f. ca. 1678, begravet paa 
Bragernæs y 1709, var Kjøbmand der5) og efterlod af Ægteskab med Maren Norup

T) Statholderskabets Protokol No. 23 S. 349 og 400 (i Rigsark.).
а) Reberbanen eiede han sammen med kgl. Kommerce-Kommissarius Laurs Laurssøn (Smith) 

indtil dennes Død 1686, derefter var han Eneeier. Laurs Laurssøns 2den Hustru Anna Søfrens- 
datter var uden Tvivl P. S. Moss’s Søster. Reberbanen solgtes efter Moss’s Død 1713 for 
1,901 Rdl.

3) De 2 største Bygaarde solgtes paa Skiftet efter ham (1713) for 1,860 og 1,610 Rdl. 3 store 
Skibe solgtes samtidig for 1,755, 1,602 og 1,591 Rdl.

4) Datter af Niels Madssøn Norup paa Strømsø og Magdalene...; Denne Magdalene fik tillige
med Svigersønnen Lars Moss ? 1705 af sin Svoger Jacob Wøllner (paa Strømsø), som havde 
bygget Færder Fyr, Transport paa dette, hvormed der ifølge kgl. Res. af 1696 fulgte 
Ret til at kræve 2 ß pr. Læst af hvert Skib, som tilhørte Rigets Undersaatter og beseilede 
vedkommende Farvand („Indlæg“ i Rigsark. for 1706).

б) Ved Faderens ovennævnte Skifte (1695) opføres som en Gjældspost: „For den yngste Søn 
Niels Peder8søn befindes Sr. Peder Søfrenssøn at være skyldig i Holland for hans Informa
tion og Skolegang, Kost og Klæder i 1| Aar 225 Rdl.“ Udgifterne ved velstaaende Kjøb- 
mænds Sønners Ophold og Undervisning i Holland var altsaa paa de Tider 150 Rdl. om 
Aaret (Bragernæs Skifteprotokol).
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(Søster af hans Broderkone og fra TÎ- 1713 gift med Sekretær Neve) 2 Døtre, 
Magdalene (døbt 1705, død før 1744) og Sara Moss, begr. paa Strømsø, 61 Aar 
gammel, f 1767 som Enke efter Generalmajor Hans Christian Harbou ; 4) Maren 
Moss, d. paa Bragernæs || 1682, begr. paa Strømsø 1745, * paa Bragernæs 1) 
1707 med Amtmand over Eker og Buskerud m. m. Justitsraad Povel Glud1), 2) 
med Assessor og Lagmand Truls Wiel; 5) Elisabeth Moss, f. paa Bragernæs 1684, 
(Daaben stadfæstet i Kirken s. A.), begr. i sin Fødeby f 1772, * y 1706 
med Legationssekretær Christian Albrecht Ginheiner-j som døde forarmet paa 
Bragernæs y 1751; 6) Anna Cathrine Moss, døbt paa Bragernæs y 1689, be
gravet der I 1749, * sammesteds 1712 medRaadmand i Christiania og By
foged paa Bragernæs Ulrik Fredrik Wendélboe, begravet paa Bragernæs -A 1743.

Peder Søfrenssøn Moss giftede sig 2den Gang paa Bragernæs d. y 1695 med 
Raadmand i Clpistiania Kjøbmand Peder Niélssøn Leuchs Enke Alhed. Johans- 
datter Krefting, med hvem han fik en Formue paa mellem 11 og 12,000 Rdl. 
Alhed var født paa Eidsvolds Verk d. y 1653 og var Datter af Eier af Bæ
rums Verk Johan Krefting og Annichen Jacobsdatter Felber. Før hun ægtede 

. Raadmand Leuch havde hun været gift med Raadmand i Christiania Hans 
Pederssøn Buch, med hvem hun havde flere Børn, deriblandt 2 Sønner Johan og 
Peder Buch, der begge bleve Kjøbmænd paa Bragernæs. Den Sidstnævnte 
blev gift paa Bragernæs d. y 1709 med sin Stedfader Moss’s Pleiebarn og Sø
sterdatter Anne Ambrosiidatter Flor (begr. paa Bragernæs y 1741). I sit 2det 
Ægteskab havde Alhed Sønnen Niels Leuch, der ligeledes blev Kjøbmand paa 
Bragernæs. Hendes Ægteskab med Moss var derimod barnløst.

Moss var ved sin Død formodentlig Drammens rigeste Mand og efterlod 
sig en Formue paa over 60,000 Rdl., hvoraf Enken fik Halvdelen og 400 Rdl. 
til sin Begravelse. Hun kjøbte den ene Bygaard samt | af Strømsø Reberbane 
og fortsatte sin Mands Trælasthandel. Ved sin Død — paa Bragernæs d. y 1729 
(begr. der y) — eiede hun flere Landgaarde og Sagbrug. Aktiverne i hendes 
Bo udgjorde 1729 henved 13,000 Rdl., men Skiftet sluttede paa Grund af en Pro
ces med Peder Moss’s Arvinger, som disse tabte, først 17 Aar derefter, og 
Boets Nettoformue var da smeltet ind til noget under 4,000 Rdl.

II. 2. Runder Niélssøn, døbt paa Bragernæs (? y 1650, se Side 4), begravet samme
steds d. 1699, var Kjøbmand i sin Fødeby. Han blev gift

1) omkring 1679 med Elisabeth Josephsdatter Bourne, uden Tvivl Datter af

’) Søn af Biskop i Viborg Dr. Søren Glud (adlet y 1679) og Ida Christine Moth, Søster af 
Grevinden af Samsø. P. Glud var Enkemand efter Ingeborg Marie Bording, som han d. J 1706 
„ved et ulykkeligt og uforventet Skud“ kom til at dræbé, da han gjorde sin Bøsse istand for 
at gaa paa Jagt efter 2 Elsdyr, som vare komne ind paa hans Jorde paa Oustad ved Dram
men („Indlæg“ i Bigsark. { 1706); under det om Sagen optagne Forhør, hvis Akt ligeledes 
findes i „Indlæggene“ for 1706, fremkom Intet, der vidnede om, at Glud forsætlig havde dræbt 
sin Kone. (Se om Drabet forøvrigt Hist. Tidsskr. IH. S. 520.)
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Joseph Bourne i Laurvig1). I dette Ægteskab fødtes 8 Børn, 6 Døtre og 2 
Sønner, af hvilke sidste kun den ene blev voxen. Elisabeth blev begravet paa 
Bragemæs d. V 1694. Skiftet efter hende begyndte d. y 1694. Boets Indtægter 
udgjorde 3,645 Rdl. 2 /?, men Gjælden gik op til 3,629 Rdl. 1 2 ß, saa Enke
manden efter Opgjøret sad paa bar Bakke. Inden et Aar derefter giftede han 
sig dog paany, nemlig

2) paa Bragemæs f 1695 méd Karen Andersdatter, begravet paa Bragemæs d. y 1702, 
maaske en Søster af Gunders nedennævnte Svoger Holger Anderssøn, der stod 
Fadder til deres eneste Bam, en Datter.

IH. 1. Niels Gunderssøn, født sent paa Aaret 1680, død paa Bragemæs d. y 1705. 
Indtægterne i hans Dødsbo udgjorde kun 76 Rdl., som paa 9 Rdl. nær medgik 
til Begravelsen og nogle Gjældsposter. Han var ugift, og med ham uddøde 
Gunder Nielssøns Linie paa Mandssiden.

ni. 2. Wilhelmine Gundersdatter, døbt paa Bragemæs d. V 1682, begravet der d. Y 
1748, gift i sinFødeby d. y 1714 medKjøbmand og Kirkeværge paaBragemæs 
'Anders Iverssøn, som døde der i April 1736. Skiftet efter ham begyndte d.

. y s. A. ; Boets Nettoformue var kun 160 Rdl. der tilfaldt Enken og Datteren 
Elisabeth, døbt paa Bragemæs y 1716.

IH. 3. Anna Gundersdatter, døbt paaBragemæs d. £ 1683, døde der ugift d. y 1751, 
(begr. y s. A.). Som forældreløs kom hun i Huset til sin Onkel, forannævnte Pe
der Moss, efter hvis Død (1713) hun for sine „mange Aars troe Tjeneste“ af 
Enken og Arvingerne fik en Gave af 200 Rdl. Ved sin Død boede hun i Ma
dame sal. Peder Hoist’s Hus paa Bragemæs og efterlod sig 849 Rdl., der ar
vedes af de 2 Helsøstre Adriane og Sara, dog saaledes at f af Arven foreløbig 
afsattes til den fraværende Halvsøster Elisabeth Kirstine, fra hvem de Intet 
havde hørt paa 40 à 50 Aar.

IH. 4. Adriane Gundersdatter, døbt paa Bragemæs d. 1684, begravet paa Strømsø 
V 1754; gift før y 1711 med Christian Green2) paa Strømsø (død før y 
1743).

IH. 5. Sara Gundersdatter, døbt paa Bragemæs d. ff 1687, var i 1743 i Huset hos 
„velbaame Oberstløitnant Christian Harbou paa Eker“, der var gift med hen
des Slægtning Sara Moss (se H. 1). I 1751 boede hun paa Strømsø; ugift.

HI. 6. Laurs Gunderssøn, døbt paa Bragemæs d. | 1689, begravet der d. y s. A.
HI. 7. Maren Gundersdatter, døbt paa Bragernæs V 1690, levede i 1705, men var 

død før V 1743.
IH. 8. Elisabeth Gundersdatter, begravedes paa Bragemæs d. y 1692.
IH. 9. Elisabeth Kirstine Gundersdatter (eneste Bam af Gunder Nielssøns 2det Ægte-

1) Han kaldes i Statholderskabets Supplik.prot. No. 3 i 1670 „Joseph Boren i Laurvig“.
*) Christian Green og hans Hustru nævnes som Fadder paa Modum ved Sognepræsten, Thomas 

Madssøns Datter Doithe’s Daab y 1711. „Hr. Thomas“ var gift med en Helvig Green. 
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skab), døbt paa Bragernæs d. V 1696, sagdes ved Skiftet efter neden
nævnte Fockel Nielsdatter (se II. 12) at være gift og bo i Kjøbenhavn, 
men var i 1751 „forsvunden Arving“ (se under Anne Gundersdatter 
Side 7).

II. 3. Dorothea Nielsdatter, Niels Gunderssøns næstældste Datter, var døbt paa Bra- 
gemæs (? 1652, se Side 4), og begravedes d. 2/ 1693 i Svogeren Peder Moss’s
„frie Græftested“ i Bragernæs Kirke, gift sammesteds 1680 med Kjøbmand paa 
Bragernæs Holger Anderssøn, der nævnes som Kræmmer der i 1673 og som i 
1703 var Kommaaler ved Strømsø Toldbod. Under Skiftet mellem ham og 
Børnene efter Dorotheas Død (begyndt V 1693) oplyste han, at „den store 
Ildebrand“ d. | 1690 havde ødelagt Hus, Bohave, Søboder og Varer for ham til 
Værdi af flere Tusinde Rigsdaler. Han beboede og eiede dengang Gaarden Nordre 
Strøm ved Drammen. Boets Indtægter udgjorde 5,157 Rdl., men Gjælden løb op 
til 5,143 Rdl., saa der Intet blev til Deling. Skifteretten erklærede, at den paa 
Grund af den ulykkelige Ildebrand Intet vilde have for sin Umage. Holger 
Anderssøn begravedes paa Bragernæs d. 1709. — 10 Børn, hvoraf mindst 3 
døde som smaa. De andre vare: 1) Niels Holgerssøn, døbt paa Bragernæs 

1681, begr. der | 1749, * før V 1716 med Randi ... og var i 1743 bosat 
paa Gaarden Strøm ved Bragernæs ; 2) Kirsten, f. Î682 eller 83, * i Chri
stiania I 1718 med Tobias Holm, som i 1743 var Byskriver paa Bragernæs; 
3) Laurs, d. paa Bragernæs } J 1685, død før 1743, efterladende sig 2 Sønner, 
Holger og Niels Larssøn samt 1 Datter; 4) Anders, d. der 2/ 1687, boede i 
1743 i Kjøbenhavn; 5) Elisabeth, d. der 1688, død i Christiania T 1751, 
* „Skoleholder“ Christian Christovherssøn Munch, død i Christiania f 1751; 6) 
Anne, d. paa Bragernæs y 1690, levede 1743 og var da * Just Halvors'søn „ved 
Bragernæs“; 7) Sara, d. der | 1693, begravedes paaBragernæs A 1759; ugift.

II. 4. Elias Nielssøn, „velfornemme Kjøbmand paa Bragernæs“, døbt der (? Ÿ 1654, 
se Side 4), begravet i sin Fødeby d. y 1699. Han nævnes som Bjelkehandler 
paa Bragernæs i 1684 og var Kæmner der 1692—94. Gift i samme By (efter 
Statholderens Bevilgning af V 1681 „hjemme i Huset, uden foregaaende Tro
lovelse og Lysning“) d._ f 1681 med Kirsten Ifnersdatter, Datter af Borger
mester i Tønsberg Ifuer Mattssøn (hvis Efterkommere kaldte sig Rosenberg), 
og Sophie Mortensdatter Sand. I Modsætning til Faderen sad Elias Nielssøn i 
smaa Kaar og var ved sin Død en fattig Mand. Han eiede dog en Gaard 
paa Bragernæs, som paa Auktionen efter ham solgtes for 811 Rdl. Dødsboets 
Indtægter udgjorde 1,647 Rdl., men Gjælden var mere end dobbelt saa stor, 
nemlig 3,479 Rdl. Blandt Indboet var endel Sølv og Portrætter af Følgende: 
Peder Iverssøp, Trugels Laurssøn, „sal. Borgermester Ifuer Mattssøn“ og hans 
Hustru Sophie, Søfren Hanssøn Lemmich, Matthias Iverssøn, „Mester Kitzing“ 
„sal. Reinert Nielssøn“, 2 Billeder af Afdødes Forældre, samt 2 „Liig-Contra- 
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feyer“ af sal. Hans Niélssøn og hans Moster Kirsten Nielsdatter *). — Kirsten Ifuers- 
datter overlevede sin Mand i 32 Aar; hun begravedes paa Bragernæs d. | 1731. 
— 8 Børn, hvoraf 3 Sønner og 2 Døtre bleve voxne.
HI. 1. Elisabeth Eliasdatter, døbt paa Bragernæs d. y 1682, begravet der d. y 1684.
III. 2. Iver Eliæsen,2) Kjøbmand i Christiania, født paa Bragernæs d. T3r (døbt /T) 

1683, død i Christiania d. 1753. Efter Faderens Død i 1699 synes saavel 
Iver som hans yngre Broder Anders at have forladt sin Fødeby for at 
søge sin Lykke andensteds, uvist hvor. Formodentlig gik de begge tilsøs. I 
1710 fik Anders Skipperborgerskab til Christiania, og 1718 finde vi begge 
Brødre bosatte i denne By, hvor Iver fik Borgerskab som Kjøbmand d. y 
1719. Han maa da allerede have lagt sig Noget tilbedste; thi d. j 1718 fik 
han Skjøde paa Gaardene By og Narvestad med tilliggende betydelige Sag
brug i Fet paa Nedre Romerike. Omtrent samtidig kom han ved Ægteskab i 
Forbindelse med den anselige og rige Leuch’ske Familie i Christiania, idet 
han der d. y 1719 blev gift med Karen Leuch, Datter af Kjøbmand og

’) Om de her nævnte Personer bemærkes: Peder Iverssøn var i 1690—94 Foged over Eker og 
Lier, senere Sekretær ved Vicestatholderskabet i Christiania; gift der 1695 med Raadmand 
Leuchs Datter (Enke efter Raadmand Christen Eskildssøn G riis) Kirsten Leuch, der bragte 
ham Eiendommen Fladeby; død i Christiania V 1718. Han var den Afdødes Svoger og Broder 
af den nævnte Matthias Iverssøn, Skibskapt og Borger i Tønsberg, der druknede i August 
1704. — Reinert Niélssøn n&t den Afdødes Broder (se II. 5). — Svigerfaderen Ifuer Mattssøn, 
f. ca. 1716, var i Aaret 1649 Foged over Tunsbergs Len og døde i Tønsberg, hvor han i 
mange Aar var Borgermester, d. | 1691. Hans Hustru Sophie Mortensdatter Sand, begr. i 
Tønsberg d. }$ 1716, 81 Aar gammel, var Datter af Slotsfoged paa Akershus, senere Tolder 
ved Store Sands Toldsted paa Hurum, Morten Lauritzsøn og Sibilla Hansdatter (se Gjessing 
II. 2 Side 78, hvor Morten Lauritzsøn siges at stamme fra en hollandsk adelig Familie Sand, 
medens det vel er utvivlsomt, at han tog sit Familienavn fra det nævnte Toldsted). — Trugels 
Laurssøn var formentlig en Søn af den Side 5 i Noten nævnte kgl Kommissarius Laurs 
Laur88øn, hvis Efterkommere kaldte sig Smith*, døde isaafald 1730 i Danmark som General
fiskal og havde en Datter * med Bredo v. Munthe af Morgenstierne. — Søfren Hanssøn Lem- 
mich, som ved Skiftet kaldes Elias Nielssøns „Fætter“, var en af de anseligste Borgere paa^ 
Bragernæs paa den Tid; omkring 1700 var han Postmester paa Br. og ved sin Død 1722 c 
(begr. s. A.) kaldes han Krigsraad og Krigskommissær; * Petronelle Johansdatter Sommer 
(begr. i Vinger y 1728); hendes Søster Magdalene var * Kjøbmand paa Bragernæs Peder 
„Eliæsen“, som paa Grund af de hyppige Fadderskabsforbindelser mellem hans og Niels 
Gunderssøns Familie vistnok var nær beslægtet med ham eller hans Børn. Magdalene, som 
var Datter af Løitnant tilfods Johan Sommer og Elisabeth Hansdatter Er fing s (Skifte 
afholdt paa Modum 1Ç79), begravedes paa Bragernæs ■}$ 1724. Peder Eliæsen, der 
nævnes som Kjøbmand 1674, var Overformynder paa Bragernæs i Aarene 1696—98, be
gravedes der y 1699. Han havde 4 Sønner og 8 Døtre; Sønnerne kaldte sig Søboholm 
(en af dem Elias S., • med Elisabeth Petersdatter Griyier, blev Sorenskriver over Eker, 
Modum og Sigdal). Af Døtrene blev Anne Elisabeth (under Navnet Sommer) gift med 
en Claus Jesperssøn Schoug; Rebekka * (under samme Navn) Søfren Jenssøn Hofgaard, me
dens Magdalene, * Andreas Hallensen og Sibilla • Henrik Mattssøn Holst, kaldte sig Søbo
holm. — En Elias Pederssøn Sommer fik 1665 af Statholderskabet Nittesunds Gjæstgiveri for 60 
Rdl. aarlig og var der endnu 1673 (Stathsk. Supplik.prot. No. 2 S. 223, No. 4 S. 186 og 188 
og No 22 S. 341).

2) Saaledes skrev han sit Navn. Først hans Børn skrev sig 'Elieson.
Familien Elieson. 2
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Stadskaptein i Christiania, Eier af Bogstad Gaard, Morten Leuch og Karen 
Pedersdatter Müller1). Dette rige Giftermaal støttede i høi Grad hans økonomiske 
Stilling, og paa dette Grundlag arheidede han sig efterhaanden op til at blive en 
af Byens og Landets rigeste Mænd. Det var især ved Trælasthandel, han tjente sin 
store Formue3). Sit Tømmer skar han dels paa Bybruget, dels paa Hoppa (Vestby) Sag 
i Skedsmo. Desuden eiede han Halvdelen i en Papirmølle ved Akerselven (af ham 
tilskjødet Justitsraad Schøyendal 1740), 1 Aktie i det Søndenfjeldske Sukkerraffinaderi 
paa Fredrikshald og 12 Kuxer i Fredriksgaves eller Foldals Kobberverk ved Dovre. 
Fremdeles eiede han Gaardene Øvre Grorud i Aker og Gjersøen3) i Odalen, en Gaard i 
Christiania paa Hjørnet af Kirke- og Tbldbodgaden, ligeoverfor „Collettgaarden“, en 
anden Bygaard iRaadhusgaden, kjøbt 1719, (en Del af den saakaldte „Stiftsgaard“) 
og en tredie i Kongensgade, kjøbt ’j* 1738 (nu Sadelmager Lillo’s) samt endelig den 
Tomt, hvor nu „Palæet“ staar, men hvor der i hans Tid tildels var overflydt Grund, 
som han gjorde Begyndelsen mec| at inddæmme. Han tog Del i 1ste og 2det Told- 
og Konsumtions-Forpagtnings Selskab for Akershus Stift med 25 Lodder i det første 
og 15 Lodder i det andet Selskab.

Iver Eliæsen var gavmild mod de Fattige. Han skjænkede 500 Rdl. til „Sag
bankens Fattighus“ i Christiania og uddelte i flere Aar 50 Rdl. som fast aarlig Gave 
til Byens Fattige i Almindelighed. I Forening med sin Hustru bestemte han, at denne 
sidste Gave ogsaa efter deres Død skulde tilflyde Fattigkassen, i hvilket Øiemed der 
af deres Dødsbo skulde udlægges 1,000 Rdl. (Nicolaysen: Norske Stiftelser HI. S. 175 
og 185). Ved hans Død skrev Digteren Tullin „Sørgetanker over Hr. Iver Eliason“, 
et Læredigt om Rædselen for Døden, hvori den 70aarige Afdøde fremstilles som

„En Simeon, som Død og Alderdom nedbøjer, 
Som Verdens Svir og Sværm har gjort af Livet kjed, 
Af al Fornøjelse ham Døden mest fornøjer, 
Tag Herre, er hans Suk, din Tjener hen i Fred!“

I en særskilt Gravskrift kalder Tullin ham „før Norges, nu Himlens bedste 
Borger“ og slutter med det Ønske:

„Hvil da, lyksaligt Støv, en Stund i Jordens Rige, 
Til sidste Tidens Raab: Kom Støv forklaret ud! 
Gid Norge midlertid fremvise tidt din Lige, 
I Liv 8aa rig paa Guld, i Død saa rig i Gud“!4)

’) Se om dem Alf Collett: Raadmand „Peder Pedersøns Efterkommere“, S. 8, Christiania 1881.
2) IL. Daae’s „Det gamle Christiania“ anføres S. 83 som Exempel paa de store Forretninger, 

som enkelte af Christianias Trælastgrosserere dengang drev, at Iver Eliæsen og Claus Ben- 
deke i 1742 paa en Gang betalte en Bonde fra Dovre 45,872 Rdl. som Forskud paa Tømmer
leverance.

s) Gjersøen erhvervede han 1746 ved Mageskifte med Gaardene Borgen og Vestgaard. (Stampes 
„Erklæringer“ III. S. 671).

4) Tullins samlede Skr. I. S. 249—56 og 265—66.
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Han begravedes i Christiania d. ff 1753 og bisattes i Familien Leuchs Begravelses
kapel ved Vor Frelsers Kirke1).

Eliæsens Hustru, Karen (kaldet ,.Kassi“) Mortensdatter Leuch, var født i Chri
stiania og døde der 12 Aar efter sin Mand (begravet i Familiekapellet V 1765). 
Hendes »Sjæl“ — hedder det i Gravskriften over hende — „tiltraadde sin bereedte 
Bolig d. 27. Aug. 1694 | Dannet | Til at. glæde Salig Hr. Iver Eliæsen | Kiøb- og 
Handelsmand i Christiania | Ved et kiærligt Ægteskab d. 19. Sept. 1719 | Til at deele 
Liv til 9 Børn, | Hvoraf Toe endnu tilligemed 11 Bøme-Bøm | Grædende velsigne 
dette Støv | Forladt af sin Siæl, | som foer over Grændserne imellem | Tiden og Evig
heden den 24 Juny 1765“. Efter en Fremstilling af den Afdødes Kjærlighed, Oprigtig- 
tighed, Taalmodighed og Gavmildhed, slutter Gravskriften, der er underskreven „C.“ 
saalédes: „Læsere! | Hvormed maaler Du’dit Livf? Med Dage? . . . Hvor kort! | Med 
Dyd? I Hvor gammel var da Denne!“ (Af KlokkerjHass’s „Æres-Minde“, Manuskript 
i Universitetets Bibliothek).

Karen havde efter sin Mands Død siddet i uskiftet Bo. Fællesboets Netto
formue udgjorde 160,442 Rdl., der deltes i 2 Sønnelodder og 1 Datterlod. — 10 Børn, 
hvoraf 5 døde som smaa.
IV. 1. Peder Elieson, døbt i Christiania d. 1720, begravet der d. A s. A. 
IV. 2. Kirsten Elieson, døbt i Christiania d. ff 1721, død paa Kongsberg 1754 

(bisat d. ff s. A. ; Kisten senere overflyttet til Familiebegravelsen i Christiania). 
Gift i sin Fødeby d. V 1744 med daværende Oberbergamtsforvalter paa Kong- 
berg, Kammerraad Michael Heltzen, født i Christiania d. V 1712, Søn af Kjøbmand 
i denne By Helle Michelsen (døbt der A 1674, begravet der 1725,2) ogj
Sophie Cathrine Poulsdatter Vogt (død i Christiania 2/ 1723). I 21 Aars; 
Alder sendtes Michael Heltzen i Forening med sin 1 Aar ældre Broder Poul 
Heltzen (død som Konferentsraad V 1772) til Tyskland for at studere Forst
og Bergvidenskab3). Efter Tilbagekomsten fra den fleraarige Udenlandsreise 
udnævntes Michael Heltzen d. få 1740 til Oberbergamtsforvalter paa Kongs
berg samt Assessor i Oberbergamtet og Medkommitteret i Generalforstamtet 
med Titel af Kammerraad,4) blev i 1751 Justitsraad, ved Berghauptmand 
Stukkenbrocks Død d. 256 1756 konstitueret Berghauptmand og d. f J 1758 vir
kelig Berghauptmand paa Kongsberg. Den jg 1760 blev Heltzen — han havde

’) Kisten overflyttedes senere til „Iver Eliesons murede Begravelse“ ved Siden af det Leuch’ske 
Kapel, men nedsattes, efterat disse Kapeller for ca. 40 Aar siden nedreves for at give Plads 
for Slagterboderne m. v., tilligemed Familiens andre Ligkister i Kjælderen under Kirken, 
hvor Kommunebestyrelsen (efter Ansøgning) har givet dem et eget Rum.

2) Han efterlod sig en Formue paa 33,400 Rdl., hvoraf paa Michael Heltzens Lod faldt 8,350 Rdl. 
•) I det af Christian d. VI. for Brødrene udfærdigede Pas, dateret d. f 1733, er deres Navn Hellesen 

første Gang officielt givet det finere Sving Heltzen.
4) Jvfr. Dansk-norsk personalhistor. Tidsskr. II. S. 191.

2*
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nu Titel af Etatsraad—Kommitteret og Formand i det da anordnede (2det) Ge
neralforstamt i Norge og blev i 1764 tillige Oberberghauptmand. Som saadan 
udvirkede han i 1768 Oprettelsen af et Kornmagasin for Bergalmuen paa 8,000 
Tdr. Byg „for at undsætte Bergfolket i dyre Tider“. Under hans Bestyrelse 
af Kongsbergs Sølwerk gjordes flere heldige Sølvfund „saasom ved Gottes 
Hülfe ih der Noth, Helgovandet, Jonsknuden og Holtefjeld, men mod Enden 
af hans Levetid ophørte eller aftoge de rige Opdagelser, og hans Skjæbne 
blev da ikke bedre end mange hans Formænds“ x). I 1763 indgaves saaledes 
en anonym Klage over ham, hvorfor han samme Aars Høst blev nedkaldt til 
Kjøbenhavn for at forsvare sin Sag, men Aaret efter kom han tilbage „med 
Oberberghauptmands Prædikat“ og '600 Rdl. aarligt Tillæg til Gagen, som 
tidligere havde været 2,000 Rdl.2) I de 15 Aar, hvori han forestod Sølv
verket, gav dette endnu i det Hele taget noget Overskud, nemlig tilsammen 
omtrent 25,600 Rdl. Et Aar — 1768 — var endog det rigeste siden Sølv
verkets Opdagelse, idet det gav en Bruttoafkastning af 395,350 Rdl. (Netto
udbytte 54,909 Rdl.), men Verket dreves ialfald i Heltzens sidste Bestyrelsesaar 
over sine Kræfter3). I 1770, da Verket i nogen Tid var drevet med Tab, 
fremkom der nye Klager mod Oberberghauptmanden, og ban havde just, „skjønt 
i svagelig Tilstand, gjort sig efter Tilladelse reisefærdig til Kjøbenhavn“, da 
han døde d. y 1770 paa sin Gaard Dyremyr tæt ved Kongsberg4). Han var 
da Enkemand efter Helle Margrethe Lachmann, jned hvem han blev gift d. 
V 1760; hun var født d. V 1743 og døde d. T3r 1763, Datter af Etatsraad 
og Lagmand Andr. Lachmann paa Nedre Fos ved Akerselven og Else Huitfeldt5). 
Faa Aar før sin Død havde han efter sin Morbroder Konferentsraad Peter Vogt i 
Christiania (død 1767) arvet 9,931 Rdl. Heltzen havde i sit første Ægteskab 
ingen Børn, i sit andet 2 Børn, der døde som smaa. Han bisattes den 
1770 under Sakristiet i den „nye Kirke“ paa Kongsberg6).

IV. 3. Karen Elieson, født i Christiania d. y (døbt d. ’/) 1723, død der d. (be
gravet d. ff) 1806, blev gift i sin Fødeby d. V 1744 med Kjøbmand i Christi
ania Christian Ancher, født i Lands Præstegaard d. V 1711, en Sønnesøn af 
den bekjendte Anker-Families Stamfader her i Landet, Erik Ancher. Hans

l) Thaarup: „Udførlig Veiledning til det danske Monarkies Statistik“, Kbh. 1812, I. S. 342.
а) Han udvirkede ved samme Leilighed, at hans Brodersøn Christian Ernst Heltzen (senere 

Konferentsraad og Berghauptmand paa Kongsberg, født d. V 1745, død d. y 1825) blev Aus
kultant i Oberbergamtet med 200 Rdl. aarlig Løn.

’) Brünnich „Kongsberg Sølvbergverk“, Kbh. 1826 S. 303—4 og Thaarups Materialier t. d. danske 
Monarkies Statistik I., Kbh. 1794 S. 137 og 155—56.

4) Se „Kort chronolog. Beskr. over Kongsberg Sølvverk“, Kbh. 1782, S. 26—29.
5) Se Dansk-norsk personalhist. Tidsskr. I. S. 59 flg. ; en Gravskrift over Helle Lachmann findes 

i Hass’s „Æresminde“ for 1763.
б) I Norske Intelligents-Sedler 1770 findes en Beskrivelse af Begravelseshøitidelighederne.
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Forældre vare Sognepræst til Lands Præstegjeld Bernt Ancher og Karen Tanche. Efter 
sin Faders Død 1724 kom han1) til „den af Dyder berømmelige, udi Handel anseelige 
og for Christiania Bye umistelige Mand Sr. Peder Leuch,2) hos hvilken han ved sin 
dydige og troe Opførsel ei alene profiterede dette, at han efter sin Principals Død 
blev den anden Leuch udi Anseelse, Handel, Forstand og rare Dyder, men endog at 
blive indlemmet i hans honorable Familie ved at nyde hans Søsterdotter og Sr. Iver 
Eliesens' Dotter til Ægte“. Omtrent 1744 begyndte han sin egen Handel, i hvilken 
han, som det hedder i Hass’s oftere nævnte .„Æresminde“, „bragte det derhen, at 
var det ikke mere, saa var det dog lige med hans Principalers Kontor baade udi 
Correspondance og Credit inden- og udenlands, derover han baade er og blev en be
rømmelig Negotiant og tillige en overmaade bemidlet Mand“.

Det var Trælasten, som udgjorde den største Faktor i Christianias Handels
rørelse i forrige Aarhundrede, og det var ogsaa for det Ankerske Hus Trælasthande
len, som blev Hovedkilden til dets Velstand. Christian Ancher, hvis Trælasthus voxede 
op, næret og beskyttet af de nøie forbundne blomstrende Huse Leuch og Elieson, 
hvis Plads det senere indtog, var ved sin Død i 1765 en af Hovedstadens rigeste 
Mænd. Den største Del af sin Trælast kjøbte han af Bønderne, men meget Tømmer 
virkede han ogsaa i sine egne Skove, der fornemmelig laa ved Giommens Vasdrag og i 
Nordmarken ved Christiania, hvor han ved Midten af Aarhundredet sammen med Jens 
Hiort eiede 7 Pladser eller Skovstykker paa Strækningen mellem Brekke ved Maridals- 
vandet og op til Sandungen. Blandt hans andre faste Landeiendomme kan nævnes den 
adelige Sædegaard Holleby i Tune samt Gaarden Lillo (Lille Oue) i Aker med Sag og 
Kvæmebrug. Efter sine Svigerforældre overtog han Bygaarden i Christiania paa Hjør
net af Toldbod- og Kirkegaden samt Tomten nedenfor Store Strandgade, hvor han i 
1755 opbyggede det saakaldte „Palæ“3). Ligeledes eiede han nuværende Grosserer 
Hesselbergs Gaard i Raadhusgaden, kjøbt af Boet efter hans Hustru’s Onkel Niels Leuch 
(f. 1700, f y 1760), med hvem han i mange Aar drev Vinhandel i Fællig.

Ancher blev Kommerceraad d. V 1744 og fik d. f 1755 virkelig Justitsraads 
Rang. Han var Formand i Bestyrelsen for de Selskaber, som overtog Told- og Kon
sumtionsforpagtningen i Akershus Stift. Om hans Anseelse vidner det ogsaa, at i 
1760, da der reistes Spørgsmaal om Oprettelsen af en norsk Bank, bemyndigedes han 
og Cheferne for Huset Collett & Leuch af Kjøbmændene i Christiania og Drammen 
til at forhandle paa deres Vegne med de danske Autoriteter, og disse Mænd indgav 
derefter underdanigst Andragende og Forslag til Stiftelsen af en „Auxiliær- og Neben-

’) Ifølge Provst N. Dorphîe trykte Ligtale over „sal. Madame Karen Tanke, sal. Hr. Bernt An- 
chers Efterleverske“, holdt d. f 1758.

2) Chef i Forening med Fætteren Peter Collett — for Handelshuset Collett & Leuch i Chri
stiania, Søn af den S. 10 nævnte Morten Leuch, og f. i Chria. y 1692, 1746, * 1729 med for
anførte Oberberghauptmand Heltzens Søster, Anne Cathrine Hellesdatter, som t i Christiania 
4 1748.

3) Over Porten er indhugget hans og Hustru’s Familiemærker samt Bogstaverne C. A. — K. E.
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banque“ soin Filial af Kurantbanken i Kjøbenhavn. Herom pleiede de i 1760 og 1761 
Underhandlinger med Kurantbankens Bestyrelse, uden at det dog lykkedes at drive 
Sagen igjennem. I Begyndelsen af Syttiaaarene vaagnede Bevægelsen for at faa en 
egen norsk Bank op paany, og denne Gang var det atter det Ankerske Handelshus 
(Chr. Anchers Søn Bernt), som stod i Spidsen for de nationale Bestræbelser, der dog 
ligesaalidt nu som tidligere ledede til det ønskede Resultat1).

Tyge Rothe Kar givet Ancher følgende Eftermæle7 ): „Vi ville ei lade For
glemmelse falde paa Navne, som blandt Andre en Anchers, han den Mand, om hvilken 
Norge veed, hvor han holdt Landets Vare i Priis hos Fremmede, hvor han saa ofte 
tilkjøbte sig Eiendomme, modtog døde Capitaler, hjalp Trængende og Ukyndige af med 
deres Tilvirkninger og lod sig nøie med den Fordeel, hvilken Fragt, Vexelcours og 
Provision kunde skaffe ham, det var at gaa værdigen mod sit Maal, det var at for
tjene sit Held. Der hviler nu Manden, som havde henved 50 Skibe, som fast fra Intet 
af gik til den stolte Formue, han hviler der, og vi bie efter at høre Vidnesbyrdene 
om ham, eftersom de kunde faaes fra Norges Trælasthandel, fra Røraas Kobberværk, 
fra Fredrikshalds Sukkertilvirkning, fra dem, der have Kundskab om Norges Toldfor
pagtnings Sag; men de skjønneste}Vidnesbyrd om Manden blive de, der fortælle os 
hans ædle, gavnlige Hjælpsomhed ihod Medmennesker“. Trods det noget Opstyltede i 
disse Lovord — hvorigjennem Sønnens, Bernt Ankers, Aand synes at skinne frem3) — 
kan det dog ikke være nogen Tvivl om, at den Afdøde var en Mand af virkelig For
tjeneste. Han var en brav og ualmindelig dygtig Kjøbmand, stod i første Række 
blandt sine Standsfæller i Kampen for et vigtigt Nationalanliggende og var en Hæder 
for sin By. Af hans Gavmildhed kjender man flere Træk: Flubergs Kirke i Land, 
hvor han var døbt, og hvor hans Portræt hænger, forærede han et Døbefad af Sølv, 
samt en Messehagel og et Alterklæde af rigt broderet Fløiel ; Christiania Bys Fattige 
skjænkede han kort før sin Død 300 Rdl. og Peder Michelsens Enkestue sammesteds 
2,000 Rdl., hvilken Gave fuldbyrdedes af hans Enke4).

I sine sidste Leveaar var Ancher meget syg. I 5 Aar, hedder det i den nævnte 
Gravskrift paa Kisten „forlængede“ dog hans Hustru „hans Dage ved utrættelig Omsorg, da 
han maatte sukke under Lidelsers Byrde“. Han døde i Christiania d. f 1765 og blev 
d. 23. s. M. begravet i Svigerforældrenes Begravelseskapel ved Vor Frelsers Kirke.

’) „Forhandlinger om Oprettelse af en Bank'i Norge 1760—73“ i „Meddelelser fra det norske Rigs* 
arkiv“ I, S. 434—464.

2) „Adspredte Skrifter“ II, Kbhavn. 1799 Side 86—87.
3j Jvfr. Bernt Ankers Autobiografi i Lahdes og Nyerups „Saml, af fortjente danske Mænds Por

traiter“ III, Kbh. 1806 Side 3.
4) Nicolaysens Norske Stiftelser I. S. 555 og III S. 178 og 846. I den af Overhofretsassessor Peder 

Kaae forfattede Gravskrift paa Ankers Kiste (se Hass’s „Æresminde“ i Univ. Bibi.) siges der 
ogsaa, at „han var en ret Menniske-Elskere i baade at tiene, hiælpe, fremme og befordre 
Næsten og Fattige deres Vel.“ Hofjunker og Overhofretsassessor Hannibal Stockfleth skrev en 
Sørge-Ode over ham, der ligeledes findes hos Hass. '
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Ancher efterlod sig 4 Sønner. Den ældste, Iver, født 1745, døde ung (1772) 
og er lidet bekjendt. Af de 3 andre, Bernt, Peder og Jess, der i 1778 na
turaliseredes som danske Adelsmænd med Navnet Anker, have derimod de 2 
Førstnævnte kastet Glands over! sin Slægt. Bernt Anker, født 1746, død 
1805, er den bekjendte Millionær og Mæcenat, Stifteren af det Ankerske Ff- 
deikommis. Peder Anker, født 1749, døde 1824 som norsk Statsminister1). 
Den yngste, Jess Anker, er omhandlet nedenfor (V. I.) Ved Faderens Død vare 
Sønnerne i Udlandet for at uddanne sig. Efter Tilbagekomsten til Fædrelan
det tiltraadte de i Fællesskab med Moderen, som d. f 1765 havde faaet kgl. 
Bevilling til at sidde i uskiftet Bo, Bestyrelsen af Handelshuset under Firma. 
„Karen sal. Christian Anchers og Sønner“, der efterhaanden hævede sig til at 
blive det første i Christiania2). Ved Udgangen af 1783 besluttede Enken Og 
de 3 gjenlevende Sønner at skifte og ophøre med Fælleshandelen og fra } 
1784 overtog Bernt Anker Husets Forretninger for egen Regning, idet han 
fik sig overdraget de fleste af Boets faste Eiendomme for 128,913 Rdl. Moderen, 
der allerede flere Aar forud havde overladt sin Søn Bernt „Palæet“ til Be
boelse og var flyttet hen i en Gaard, hun eiede paa Hjørnet af Toldbodgaden 
og Dronningens Gade3), forbeholdt sig ved Skiftet, foruden denne Bygaard 
følgende faste Eiendomme : Boets Løkker ved (nu i) Christiania (kaldet „Hus
mands-Løkkerne ved Fjerdingen“), „General Arnoldts forrige Løkke“, .„Pile- 
løkken“ ved Siden af denne og „Klokkerløkken ved Akers Kirke“, fremdeles 
Gaarden Lillo med Tilliggender samt Nygaard med Sag og Kværnbrug i Aker, 
Vaalbjerget med Skov i Grue og 10 Éuxer i Røraas Kobberverk.

I de 12 sidste Aar af sit Liv var Karen Anker4) („Gamlefrua“ kaldet) blind. 
Hun boede da jevnlig paa sin Søns Eiendom Vækkerø, | Mil fra Christiania.

IV. 4. Morten Leuch Elieson, Justitsraad, Overhofretsassessor, født i Christiania d. 
V 1724 (døbt s. D.), død der d. (begravet V) 1763. 23 Aar gammel blev
han Assessor ved Overhofretten i Norge d. 1747, udnævntes til Kancelli- 
raad d. y 1749 og blev virkelig Justitsraad d. 2T° 1755. Det var i de Tider 
ikke ualmindeligt, at Embedsmændene sade i adskillig Handelsrørelse, og 
Elieson var paa engang Assessor, Kjøbmand (Trælasthandler) og Fabrikeier. 
Efter sin Fader overtôg han By og Narvestad med stort Sagbrug i Fet, var 
Medeier i Vøiens Sag ved Akerselven og drev Stalsbergs Sagbrug ved Strøm
men ovenfor Christiania. I Fredrikshald eiede han et Spinderi, og han var 
en af de største Lodeiere i den i Id Præstegjeld ved Fredrikshald beliggende

’) Jvfr. Bernt Moe’s Tidsskr. for Personalhistorie I. S. 369 og flg., Lassens Stamtavler, I, S. 92 
og fig. og L. Daae: Det gamle Christiania S. 235 og flg.

2) I 1777 skal det have udført Varer for £ 60,000.
3) Skjøde 3? 1771; Gaarden var i sin Tid opført af den ovennævnte „berømmelige“ Peder Leuch.
4) Jvfr. Fru Dunkers „Gamle Dage“ S. 181-83 og Gravskr. af E. Falsen i Intell.-Sedl. 1806.
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Herrebø Fajancefabrik, hvor der forfærdigedes alskens Stentøi, Thestel, Tobakspiber, 
Bassin’er til Havespringvand og Mursten. *) Han eiede og beboede i Christiania en 
Gaard i Dronningens Gade ved Siden af det gamle Raadhus2). I Fredriksstad, hvor 
han havde sin Trælastudskibning, eiede han 7 Gaarde, 4 Søboder og flere Lader, i 
Fredrikshald, foruden Spinderiet, 6 Gaarde.

Assessor Elieson blev gift i Christiania (efter Kongebrev viet hjemme i Huset) 
d. j57 1758 med Dorothea Mogensen (Monsen); født i Aker(?) ca. 1732, begravet i Chri
stiania d. y 1786,3 ) Datter af Kjøbmand i Christiania, Eier af Linderud i Aker, Erik 
Mogensen (døbt | 1687, * || 1716, begr. y 1742) og Johanna Neve (som døde 
1755). Til Brylluppet skrev Tullin sit „Skjemtedigt“: „Et Indlæg til Fornuftens Ret 
fra Kvindekjønnet“ (Samtlige Skrifter I. S. 45—72). Tullin har desuden i Løbet af 
10 Aar forfattet ikke mindre end 7 Gravsange og Gravskrifter over Medlemmer eller 
Nærpaarørende i Christiania af Familien Elieson. Endog Spædbarnet Johanne Elieson, 
Assessor Eliesons halvtaarsgamle Datter, fik en Gravskrift af den dengang saa be
rømte Digter, en Ære, som tyder paa, at denne har hørt til Faderens nærmeste Om
gangskreds. I en Gravskrift over Morten Leuch Elieson. siger Tullin, at den Afdøde 
„øvede sig daglig i at vise et aabent Hjerte for de trængende, ikke ved Lovens Tvang, 
men af Menneskekjerlighed ; en fortroelig Høflighed mod sine Venner, ikke i Haab 
om Vederlag, men af Ædelmodighed; Ærbødighed for sin-ærværdige Moder, endogsaa 
da han selv var bleven Fader; Ømhed for sine Børn, ei blot af Naturens Drift, men 
efter Fornuftens Grundregler; uforanderlig Kjerlighed for sin værdige Frue Dorothea 
Monsen . . . ikke blot som Mand, men som Skjønner af hendes Fortjenester“4).

Enken fortsatte sin Mands Handelsforretninger,5) men realiserede efterhaanden 
de faste Eiendomme6). Herrebø Fajancefabrik nedlagdes, da Anlægget var for kost
bart og Transportomkostningerne for store. Materialet maatte nemlig for Størstedelen

Høiden ovenfor Ruseløkken. — 4 Børn:
V. 1. Karen Elieson, født i Christiania d. y (døbt i Garnisonskirken d. 2/) 1759, 

død i sin Fødeby paa sin 37te Fødselsdag d. y (begravet 2/) 1796. Hun

’) Amtmand Theiste’s Reise i Thaarups Magasin II, S. 74 ög Topogr. Journal 7 H., S. 8 og 11 
H., S. 87.

2) Skjøde V 1760; over Porten staar Familierne Mogensens og Eliesons Vaaben samt Indskrif
ten „M. L. E. — D. M. Anno 1758“.

3) Gravsang i Christiania Intelligentssedler for 1786.
4) Tullins saml. Skr. I. S. 319, jvfr. Gravskrift i Intelligentssedlerne for 1763 No. 18 og 19.
5) Den 1772 var „Dorothea sal. Leuch Elieson“ med at underskrive Christiania- og Dram-

men8-Kjøbmændenes foran (Side 14) omtalte Andragende om Oprettelsen af en norsk Bank 
(„Meddel, fra det norske Rigsarkiv“ I. S. 456—64). Se ogsaa Wessel-Bergs Reskriptsaml.
V 1777.

6) Spinderiet i Fredrikshald dreves efter M. L. Eliesons Død af hans Broder JuBtitsraad Peder 
Elieson til Hafslund.
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blev omhyggelig uddannet og skildres af sin Samtid som en ualmindelig elskværdig 
Kvinde med mange Talenter og navnlig en stor musikalsk Begavelse. „Hendes dyr
kede Forstand“, siges der i en Gravskrift om hende, „gjennemtrængte alting, alle. 
Hendes fine Smag og Vittighed glimrede, glædede overalt; saarede, hvor den maatte. 
Rent var hendes Sprog og ædelt som hendes Hjerte; hendes Stemme Velklang og 
Harmoni“1). Hendes smukke Sangstemme blev hyppig benyttet ved de musikalsk
dramatiske Underholdninger, som paa de Tider vare saa yndede i Christianias høiere^ 
Selskabskredse. Hun var imidlertid af en meget svag Helbred2). — Karen Elieson« 
blev gift i sin Fødeby d. y 1778 (atter hendes Fødselsdag) med sin Fætter Kjøbmand1 

i Christiania Jess Anker, født der d. 8de April 1753, død i Bath i England d. y 
1798, Søn af den forannævnte Justitsraad Christian Ancher og Karen Elieson. I An
ledning af Brylluppet blev der i Byens eneste Avis „Nordske Intelligenz-Sedler“ (for 
I3 1778) indrykket følgende „Eteostichon“ :3)

„Nobile nornen habens vivat par Anker-EUson!
Stirpis erit Deus ast Ancora, petra vigil.“

Nogle Maaneder forud — d. y 1778 — var J. Anker sammen med sine to ældre 
Brødre, Bernt og Peder, efter en fremsat (men ubevist) Paastand om, at Familien 
var af svensk Adel, naturaliseret som dansk(-norsk) Adelsmand.

Jess Anker nød en fortrinlig Opdragelse, tildels under Ophold i Udlandet, 
navnlig England, hvor han allerede i 9 Aars Alderen var sendt over for at uddannes4). 
Da han var bleven voxen, indtraadte han i det under Christian Ancher omtalte Han
delsfirma „Karen sal. Chr. Anchers & Sønner,“ hvis virkelige Styrer var Bernt An
ker. I Forening med denne Broder kjøbte han i 1776 (Skjøde af ff s. A.) af Far
broderen Agent Erich Ancher Moss Jernverk for 40,000 Rdl., og den specielle Besty
relse af dette betydelige Verk, som blandt Andet leverede Kanoner til Flaaden, var 
i de derpaa følgende Aar underlagt Jess Anker indtil 1784, da Bernt Anker udløste 
ham og blev Verkets Eneeier. Ved Opløsningen af det Ankerske følles Handelshus 
fik Jess Anker ifølge Skiftebrev af f 1787 udlagt „som fuldkommen Æqvivalent for 
sin Arvelod og Andet“ : 1) Halvparten i dét betydelige Varilds- og Merilds-Brug med

’) Jvfr. ogsaa Svogerens, Bernt Ankers Gravskrift over hende i „Intelligentssedlerne“ for V 
1796, hvor hun skildres i de høieste Toner som „Skaberens Mesterværk iblandt Støvets 
Ruiner“ etc., samt Fru Dunkers Erindringer: „Gamle Dage“ Side 162—63 og 383. Se Huit- 
feldts „Chria. Theaterhistorie“ S. 158—59, hvor de nævnte Gravskrifter over hen.de citeres.

2) Et Brev fra hende til Carsten Anker af Çf 1789 er citeret i Huitfeldts „Christiania Theater- 
historie« S. 132—33 og 135—36.

•) De i Verset indeholdte Talbogstaver (M, D, C, L, V & I) udgjøre tilsammen 1778.
4) Se Y. Nielsen „Guvernør Peter Anker“ i Histor. Tidsskr. I. S. 276—77. — Efterretninger om 

Jess Anker findes bl. a. St. i B. Moe „Tidsskr. f. d. n. Personalhistor.“ (se Registeret), W. 
Lassens Stamtavler I, S. 96, L. Daaes „Det gamle Christiania“ I, S. 221—22 og 259 samt Fru 
Dunkers „Gamle Dage“ (Register) og Huitfeldts „Chria. Theaterhistorie“ (Register).

Familien Elieson, 3

hen.de
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Sage og Tømmerbeholdninger samt Gaardene Fagemæs, Haakerud, Udgaarden og Kar
terud, Alt i Eidsskogens Præstegjæld; 2) „den Summa Penge, for hvilken han ved 
opgivet Courant Regning med sin Broder Etatsraad Bernt Anker har faaet Credit, og 
hvorover han disponerer, saaat den udtælles ham, naar paafordres, til Indkjøb af 
Eiendomme eller til sine Bruges Drift“; derhos 3) sløifedes al hans Gjæld til Boet 
saavelsom hans særlige Gjæld til Mosse Verk.

Efter Fælleshandelens Ophør drev Jess Anker Forretninger, væsentlig Trælast
handel, for egen Regning og kjøbte efterhaanden flere store Skoveiendomme, nemlig 
Stensby Brug i Eidsvold, Stange Ålmenning (Morskoven og nedre Morstue), Gaarden 
Vaalbjerget i Grue, Skove i Biri samt Gaardene Ryen og Skjetten med Sagbrug i 
Skedsmo. . Han fulgte Broderen Bernts Exempel og levede paa en stor Fod i sin 
galante, paa Hjørnet af Toldbodgaden og Dronningens Gade beliggende Bygaard, som 
han ved Udgangen af 1784 (Skjøde af f 1785) kjøbte efter den til Sverige rømte 
Zahlkasserer Juel. Det er den Gaard, som nu benyttes af Krigsskolen. Om Somme
ren boede han paa Løkken Uranienborg, som han fik med sin Kone. — Jess Anker skal 
have været udmærket smuk, var meget musikalsk, en stor Selskabsmand og en for
trinlig Jæger. Han hørte saaledes til de ivrigste Deltagere i de storartede Harejagter, 
som i Aarrækker dreves paa den saakaldte „ Collett ske Eremitage“ Fladeby i Enebak, 
og hvori hans Hustru ligeledes af og til tog Del. Som Handelsmand var han en dristig 
Spiller og ikke heldig. Aaret før sin Død havde han, hedder det, indviklet sig i „et 
i dette Land uhørt Vexelrytteri“,x) der i Bund og Grund ødelagde ham, og da „han 
indsaa Umuligheden af at kunne styre“ x) sit Bo, reiste han udenlands for, som der 
siges, „om muligt at undfly sig selv“. Ved Efterretningen om, at han var død en brat 
og unaturlig Død i Bath, besluttede Bernt Anker, dertil tilskyndet af sin Ven Kammer
herre Kaas, at reise sin Broders Minde ved at betale hans Gjæld, i hvilken Anledning 
han efter eget Sigende optog Laan paa 250,000 Rdr. I Boet, der forvaltedes af B. 
Anker, Kammerherre Kaas og H. Oppegaard som Skiftekommissærer, og som ved det 
endelige Opgjør af 1803 helt og holdent overdroges B. Anker, udgjorde Indtæg
terne2) 243,747 Rdr., Udgifterne 325,584 Rdr., Underbalancen altsaa 81,837 Rdr., menB. 
Anker anslog selv, paa Grund af lidte Kurstab ved det store Laan, sit Tilskud til 
117,837 Rdr. Han gjorde siden den nobleste Anvendelse af nogle af deEiendele, hvoraf 
han saaledes var kommen i Besiddelse, idet han skjænkede Jess Ankers Gaard i Chri
stiania til Krigsskolen og hans Bogsamling paa 1144 Bind til Christiania Kathedral- 
skole. Paa Broderens Grav i Bath skal han have sat en prægtig Sten med den Ind
skrift, at „Jess Ankers Løfte var en Ed, og den Dag, da han første Gang ikke kunde 
opfylde det, da gad han heller ikke leve“3).

1) Efter Opgjør af 1801. Aktstykker i Kigsarkivets „Personalia“ Pakke 4, under „Anker“.
*) I 1805 fremkom som bekjendt Jess Ankers Børn med Odelskrav bl. A. paa de Landeien- 

domme, som havde tilhørt deres Fader, og opnaaede paa dette Fundament en betydelig 
Forhøielse af de Legatsummer, som vare dem tillagte i B. Ankers Testament.

a) B. Moe: „Tidsskr. f. d. n. Personalhist.“ I. Side 480—81 og Lassens Stamtavler I. Side 96»
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5 Børn, hvoraf følgende 4 bleve voxne: 1) Christian Anker, f. -f’T 1779 f 
som Student f 1807, ugift. 2) Morten Anker, Grosserer, f. || 1780 f | 1838 
* fÇ 1802 med Annette Karine Thorsen. 3) Karen Dorothea Martine Anker, 
f. y 1783 f f 1846 * f 1804 med Generalmajor Peter Vogt Nilson. 4) 
Peder Bernhard Anker, Oberst, R. S. O., Adjutant hos Kong Carl Johan, f. 
V 1787 t V 1849, ugift.

V. 2. Johanne Elieson, født i Christiania d. 1761, død i samme By d. y 1761. I 
Tullins samlede Skrifter, I., Side 311, findes en Gravskrift over hende.

V. 3. Iver Elieson, Ritmester,’født i Christiania d. y (døbt i Garnisonskirken y) 1762, 
død i sin Fødeby d. y 1815. Han gik paa den militære mathematiske Skole 
(o: Krigsskolen) i Christiania og skal have deltaget i Felttoget i Sverige 
i 1788, *) men findes ikke anført som Officier i de norske Militærkalendere. I 
1789 og 1790 kaldes han Kaptein og førte i 1793 og følgende Aar Titel af 
Ritmester2), hvilket formentlig hidrører fra hans Stilling som Chef for Chri
stiania ridende Borgergarde („det gule Korps“), i hvis Oprettelse 1788 han 
skal have deltaget. Som Barn arvede han efter sine Forældre og Bedste
forældre omtrent 48,000 Rdr., men da han blev myndig, smeltede disse Penge 
hurtigt sammen under hans Hænder, idet han ikke havde Stadighed eller Lyst 
til nogen nyttig Beskjæftigelse. Han havde størst Interesse for Heste og 
Hunde. I Arv efter sine Forældre fik han det betydelige Stalsbergs Sagbrug i 
Skedsmo og Gaarden Gjersøen med Skov i Søndre Odalen, men disse Eien
domme fandt hans Kurator, Bernt Anker, „dét fornødent at afkjøbe ham“, da 
han ikke kunde drive dem forsvarligt3). Paa samme Maade gik det med den 
store Gaard Frogner ved Christiania, som Elieson d. f 1787 tilskjødede sig af 
Slotspræst Sverdrup, men som han 3 Aar efter ligeledes maatte sælge til Bernt 
Anker (Skjøde f 1790, Kjøbesum 39,000 Rdr.). Under Frogner laa dengang Nabo- 
gaarden Frøen i Aker med tilhørende Jordstykke „Heidehougen“, hvilket Elieson 
d. y 1789 bortforpagtede til Kjøbmand,i Christiania Iver Hesselberg. Fremdeles 
var han i nogle Aar Eier af Eidsvolds Jernverk, som han i Slutningen af Ottiaarene 
tilligemed endel under Verket liggende Gaarde og Skove kjøbte af Toldinspektør 
Haagen Nilson, men atter solgte for 57,313 Rdr. til daværende Konferentsraad 
Carsten Anker, der under y 1794 fik Skjøde paa dette Gods umiddelbart af Nil
son. Elieson skal der have opført den bekjendte Eidsvoldsbygning, hvor Rigs
forsamlingen holdtes i 1814. Under sit Ophold i denne Egn blev han forlovet 
med den smukke Hedevig Augusta v. Krogh (født 1771), Datter af General-

’) B. Moe: Personalhist. Tidsskr. I. S. 404. — J. Elieson kaldes ved sin Konfirmation i Akershus 
Slotskirke 1777 „Akademist".

2) I Bernt Ankers Testament af 1801 benævnes han dog „Hr. Capitain von Elieson".
3) Dette oplyser i 1811 Administrationen i Bernt Ankers Fideikommis; se Rigsarkivets „Per

sonalia" under „Anker".
3*
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løitnant Caspar Herman v. Krogh paa Mork, (| Mils Vei fra Eidsvolds Verk) og 
Christiane Ulrica Lerche. Hendes Forældre vilde imidlertid ikke vide Noget af For
bindelsen, som derfor blev hævet. Frøken v. Krogh døde ugift 1801.

Bernt Anker saa i sine sidste Leveaar, da han var syg og nedbøiet, gjerne 
Elieson omkring sig og betænkte ham i sit Testament af ff 1801 med et Legat 
„ad dies obitus“ af 800 Rd. aarlig, der saaledes tilfaldt Elieson ved Testators Død 
d. V 1805. Mundtlig skal Anker derhos i sin Broder Peder Ankers Nærværelse have 
lovet Elieson at forære ham Gaarden Stensby i Eidsvold og forstrække ham med Penge 
til Kjøb af Gaarden Eid i Høland. Som Godtgjørelse for at have renonceret paa 
denne Gave (hvorom Ankers Testament Intet indeholdt), søgte Elieson d. V 1811 om 
af det Ankerske Fideikommis’s Midler at faa 20 à 25,000 Rdr. til Kjøb af en Land- 
eiendom, som, hvis han døde ugift, kunde tilfalde Fideikommisset. Efter Anbefaling 
af dettes Administration og Overtilsynskommission bestemtes det ved kgl. Res. af y. 
1811, at Elieson til Kjøb af en Eiendom i Norge skulde faa et rentefrit Laan af Fidei
kommisset paa indtil 25,000 Rdr., mod at dette fik 1ste Prioritets Pant i Eiendommen 
og at dennes Værdi befandtes betryggende for Kapitalen. Aaret efter oplyste imidler
tid Elieson, at det paa Grund af Pengenes Synken i Værdi ikke var lykkedes ham at 
faa kjøbt en passende Eiendom, og i Stedet fik han efter Ansøgning ved kgl. Res. af 

1812 Tilladelse til at oppebære Renter af det tjlstaaede Laan1).
Under Rigsforsamlingen paa Eidsvold 1814 var Elieson Forsamlingens „Inten

dant“, idet han sørgede for Repræsentanternes Indkvartering og Bespisning. Som Godt
gjørelse herfor fik han 500 Rdr. Kong Christian Frederik, der allerede, medens han 
var Prinds, havde benyttet hans Talenter som maître de plaisir til Ordning af alle 
Slags Festligheder, udnævnte ham samme Dag, han holdt sit Indtog i Christiania, d. 

1814, til sin Staldmester.
Ved Eliesons Død skrev Slotspræst Paveis paa Opfordring hans Gravskrift, hvori 

der bl. A. staar: . . „en talrig Venne- og Frændekreds elskede i ham den jævne, blide 
og godmodige Mand, der nød Glæden med aabent Hjerte og udbredte den med utrætte
lig Redebonhed. Alherren skaanede ham for at opleve den Ensommes frydløse Alder
dom; endnu omgiven af Ungdoms og Manddoms Venner henslumrede han blideligen. 
Vel savne de hans vennehulde Omgang, men ogsaa lykønske de ham med den Hvile,

x) Rigsarkivets „Personalia“ under „Anker“. Fideikommissets Overtilsynskommi8sio,n anførte bl. A. 
til Anbefaling af Eliesons Ansøgning af V 1811, „at Supplicanten rimeligvis ikke vilde have 
været i den Stilling at ansøge denne Summa Penge, dersom ikke Kammerherre B. Anker 
paa en Tid, da han var Supplicantens Curator, havde afkjøbt denne hans betydelige Eien- 
domme, som kunde være bievne conserverede for ham, dersom Kammerherre B. A., istedet- 
for saaledes at afkjøbe Supplicanten dem, havde sørget for at lade ham erklære umyndig, 
ifald hans Ungdoms Uerfarenhed ei gjorde det raadeligt at overlade ham den fuldkomne 
Disposition over hans Eiendom“.
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han dog snart vilde behøvet og attraaet“.x) Elieson var ugift og med ham 
uddøde paa Mandssiden Assessor Morten Leuch Eliesons Gren af Familien.

V. 4. Martine Lucie Elieson, født i Christiania paa sin Faders Dødsdag f 1763a), 
døbt d. V 1764, begravet der Y 1783, gift i sin Fødeby d. V 1779, neppe 
16 Aar gammel, med Kammerjunker Johan Henrik Wilster, født omkring 1743, 
begravet i Christiania d. 1783 („40 Aar gammel“), Søn af Generalløitnant, 
Kommandant i Fredriksstad, R. D. O. Carl Wilster, (f. i Glückstadt ff 1698, 

• naturaliseret som dansk Adelsmand ff 1755, f V 1776) og hans 1ste 
Hustru Christine Henrica v^Amthor3). Kammerjunker Wilster var Trælast
handler i Christiania 4), hvor han eiede og beboede den Gaard, som senere an
vendtes af Kathedralskolen og som med Udbygninger og Have indtog hele 
Kvartalet mellem Prindsensgadé, Toldbodgaden og begge Strandgader. 
Endvidere eiede han: Økem i Aker samt Trælasttomten 4de Dæleneng; i 
Skedsmo: Ryen (derunder Søndre Skjetten) og Vestby, begge med Sagbrug; i 
Fet: Gjestad, Gahn, Outein, Thorud, Ersrud, Øvre Østnæs, By og Narvestad, 
alle med Sagbrug; i Grue: | i Nordre Houg med Skov, f i Halvorkjerns- 
bjergets Plads og Skov, | i de 2 Askovbjerg-Pladser med Skov; i Lom: Nord
herreds Mark med Pladser; i Vaage: Sei Skov og endelig 12 Kuxer i Foldals 
Kobberverk. Alle disse Eiendomme solgtes ved Auktion* i Aarene 1784—87. 
Skifteforretningen sluttede med et Overskud i Boet af 36,817 Rdr., der til
faldt Ægteparrets eneste Barn, Karen Henrica (kaldet Henriette) Wilster, født 
i Christiania Y 1780, død sammesteds V 1860. Foruden Arven efter For
ældrene fik hun efter sine Bedsteforældre 8156 Rdr., tilsammen henved 45,000 
Rdr. Hun opdroges hos sin Onkel, Generalløitnant Carl Andreas Wilster, Kom
mandant paa Rosenborg Slot,5) og blev i April 1798 gift med Kjøbmand i 
Christiania, senere Hofintendant Glaus Tullin (Digterens Søn), født i Christiania f f 
1764, død der ff 1830. Henriette Tullin („Mor Tullin“) er bekjendt som en 
fortrinlig Skuespillerinde paa Christianias Privattheater i Begyndelsen af dette 
Aarhundrede.

’) PavelB „Dagbogs-Optegnelser“ II, 1815—16, S. 10—11.
•) Af Tullins Gravskrift over Faderen synes dog at fremgaa, at hun da endnu ikke var født. 

(Saml. Skr. I. S. 320).
3) Wilster var 2den Gang gift med Karen Vogt, f. Holter, Enke efter Justitsraad Poul Vogt og 

Kusine af Martine Eliesons Fader.
4) I Anledning af en i 1776 begyndt Strid mellem Stiftamtmand Levetzau og Christiania Træ

lasthandlere om Nøiagtigheden af deres Betalinger til Bønderne, erklærede Stiftamtmanden 
Wilsfer for at være en af de faa „gode Betalere“. (Reskr. af V 1777 hos WesBel-Berg).

*) For hendes „standsmæssige Opdragelse“ til Konfirmationsalderen fik Onkelen 889 Rdr. aarlig. 
„Personalia“ i Rigsarkivet, Pakke Nr. 37).
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IV. 5. Anne Sofie Elieson, døbt i Christiania 1725, begravet der V 1726.
IV. 6. Peder (kaldet Peter) Elieson til Hafslund, titulær Justitsraad, født i Christiania 

V 1727, død paa Hafslund j (begr. y) 1773. Ved den betydelige Arv, der 
tilfaldt ham efter Faderen, nemlig noget over 64,000 Rdr., sattes han istand 
til at kjøbe Herregaarden Hafslund med betydeligt Sagbrug ved Sarpfossen. 
Hans ældre Broder, Kancelliraad Morten Leuch Elieson kjøbte d. 2/ 1754 
denne store Eiendom af General Hartvig Huitfelds Enke, Karen Werénskjold, 
men Peter Elieson synes at have været den egentlige Kjøber, idet han tog 
Skjøde paa Gaarden d. y 1756 for en Kjøbesum af 100,000 Rdr. og 800 
Specie-Dukater.

Den f 1754 kjøbte Elieson sig Justitsraad-Titelen og samme Aar, d. 
blev han i Kjøbenhavn gift med sin Slægtning1) Anna Collett, Datter af 
Kjøbmand i Christiania Peter Collett og Anne Cathrine Rosenberg, født i Chri
stiania V 1731, død paa Hafslund V (begr. V) l77^. Brylluppet stod hos 
Konferentsraad Poul Heltzen, som var gift med Brudens Søster, og „forherlige- 
desu ved 2 trykte Bryllupsdigte, begge lange og meget smagløse2). Anna 
Collett bragte Elieson en Formue paa omtrent 30,000 Rdr.

I Januar 1755 drog det nygifte Par op til Norge og bosatte sig paa. Hafs- 
liind. Paa* denne adelige Sædegaard havde igennem et Par Aarhundreder 
efterhaanden boet adskillige gamle Slægter: Gyldenhom, Gast, Hartgænger, Bildt 
og Werenskjold, fra hvilken sidste den i 1741 kom til den nævnte General Huitfeldt. 
Af den gamle Kampestens-Bygning, som stod der i Eliesons første Besiddelses
tid, er der nu kun lidt af Fløiene tilbage. Resten ødelagdes ved Ildsvaade omtrent 
1761, hvorefter Elieson opførte den nuværende Bygning, der overrasker ved sin

*)

2)

P. Eliesons Fader var Fætter til Anna Colletts Moder og hans Moder, Karen Leuch, var Ku- - 
sine til begge Annas For ældre.
De findes i en Samling af trykte Vers paa Univ. Bibi.; det ene er forfattet af Hans Wilh. 
Kaalund, det andet af Martinus Urberg; dette sidste er af og til ganske pudsigt; det hedder 
der bl. A.:
„ . . . See, saadan en Magnetisk Magt

I Kiærlighed er inde: 
De, som har paa hinanden Agt

De nok hinanden finde.
Saaledes har Hr. Brudgom og

Sin Brud vidst at oplede,
Endskjønt Hun lang Vey fra Ham drog, 

At følge er Han rede.
Og hvad var vel Magneten, som

Saa langt Ham kunde drage? 
Hans Brud er dydig, yndig from,

Og Han er Hendes Mage.
Et saadant ædelt, yndigt Par

Er Bruden og Brudgommen,

Det Skade blev, om De ey var 
Herned til os ankommen;

Ney deri Deres Ædelhed 
Man ogsaa klarlig kiender, 

At De i denne Stad og Sted 
Sin Ægte-Pagt fuldender.

At Christiania ey maae
Den Ære eene nyde;

Men Kiøbenhavn kand ogsaa faae 
Sin Andeel, og sig fryde.

Saa drikker da i Kongens Stad 
Jérs Bryllups-Skaal med Ære, 

Lad alle see, hvor I saa glad 
Paa Norsk Jér kand adbære . .
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Størrelse og en for vore Forhold usædvanlig Stadselighed baade i det indre og ydre 
Anlæg1). Over Indgangsdøren i Gaardsrummet staa Elieson- og Collett-Familiens 
Vaaben, hugget i Sten. Topografen, Sognepræst, Professor Wilse, der besøgte Hafs- 
lund i 1762, beskriver Gaarden saaledes:

„Hovedbygningen med sine to Fløie er architectonisk og af Grundmuur opført, den 
er af to Etager foruden Kielderen og Værelserne under Taget; thi dette er à la 
Manzarde eller gebrokken, tækket med glasserte Tagsteen. Af de mange smukke 
Værelser er Salen i anden Etage mærkelig formedelst sin Størrelse; men derudover 
har man maattet lade Trapperne underneden faa desflere Afsætninger, foran hvilke en 
stor Vestibule aabner sig, hvis Gulv er belagt med norske Marmor-Fliser. Ladegaar- 
den, beliggende lige overfor, er ligesaa regulair, med udstaaende Pavillon af to Etager; 
men de øvrige Huse bagved ere kun af een.------------Foran Hovedbygningen er en
stor og regulair Have anlagt, hvis høie Alleer af Linde og andre Træer afgive præg
tige Spadseregange, for Resten er alt der smukt vedligeholdt, men den moderne en
gelske Smag sees her ikke“ 2).

Under Hafslund laa et betydeligt Jordegods, bestaaende af 12 Gaarde i 
Skjeberg samt 12 Gaarde og Gaardparter med Skove i Østerdalen. Dertil hørte frem
deles Skjebergs Hovedkirke og Ingedals Annexkirke med Kaldsret til disse Kirker3). 
Endelig laa derunder mange Sage og Kvæmer ved Sarpfossen, uden Tvivl Landets 
betydeligste samlede Sag- og Kværnbrug. Hovedgaardens Matrikulskyld var 60 SkB 
Tunge, og den ansaaes paa Eliesons Tid og endnu i 1820 for at være „den største af 
alle søndenfjeldske Herregaarde“ 4). Paa Udførselssagene havde Elieson i 1773 Ret 
til aarlig at sage 213,400 Bord, og Kværnbruget ansloges til at indbringe 1000 Rdr. 
om Aaret. I Begyndelsen drev Elieson Udskibningen direkte fra Hafslund, men da 
han ikke havde Borgerskab i Fredriksstad, hvorover Udskibningen gik, erhvervede han 
d. V 1763 kgl. Bevilling til ved en Fuldmægtig at handle i denne By, dog paa Be
tingelse af, at Fuldmægtigen skulde bosætte sig og tage Borgerskab der og „svare 
alle Byens Skatter og Kontributioner“ 5).

’) Nybygningen kostede mange Penge, og Elieson søgte og fik i den Anledning 2 Aars Tiende
frihed, hvorved han sparede omtrent 2000 Rdr. (Amtmand Theistes Reiseberetning fra 1761 
—63 i Thaarups Magazin II. S. 43).

*) Wilses Reise-Iagttagelser II. S. 208—9. Kbhvn. 1791.
*) Hafslunds Eier, Amtmand Niels Werenskjold, kjøbte Kirkerne paa Auktion 1726; den få 1752 

fik General Huitfeldts Enke, Raren, for sig og efterfølgende Eiere jus vocandi, og d. y 1767 
fik P. Elieson kgl. Konfirmation paa denne Ret. Da Præsten Jonas Rein i 1792 reis'te til 
sit Præstekald Kautokeino, reddede Hafslunds daværende Eier, Generalauditør Ole Chri
stopher Wessel (Digterens Broder) ham fra dette Forvisningssted ved at kalde ham tål Præst 
i Skjeberg.

4) Wilses Reise-Iagttagelser II. S. 208 og Krafts Norges Beskriv. I. S. 79.
4) Bevillingen, der bekræftedes af Christian VH. d. V 1767, findes i Rigsarkivet. Den oven

nævnte Amtm. Theiste fortæller i sin Reiseberetning (1. c. S. 43): „Han (Elieson) har 17 
Sager og 12 Par Kværner; 200,000 Bords Kvantum, som er mere end han skjærer; begynder 
i Mai og holder op i September. Han tør ikke minere, ellers kunde han faa mere Vand;
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Elieson var ogsaa paa andre Felter en driftig Mand. I Fredrikshald drev 
han saaledes et Spinderi1), og han var Medeier i det derværende Sukkerraffinaderi 
(3| Aktie) og i Herrebø Fajancefabrik (3| Aktie) samt i Fredriksgaves Kobberverk i 
Foldalen (12 Kuxer). Fremdeles havde han 10 Lodder i det 3die og 52 Lodder i det 
4de „Told- og Consumptions-Forpagtnings-Selskab for Aggershuus Stift“. Paa Søen 
havde han 4 større Skibe, hvorhos han var Eier af flere Skibsparter. I Fredriksstad 
eiede han 7 Gaarde, 4 Søboder og 3 Lader m. m., i Fredrikshald endel Gaarde, i 
Borge Sogn Gaardparten Sundløkken, Gaardene Østre Veberg, Vestre- og Østre Vedsten, 
Gretnæs, Skilling samt 3 Gaarde Aarum, i Varteig de 2 nedre Ise Sager og endel af 
Gaarden Gryte; endelig i Skjeberg følgende Strøgods: Gaardene Oremo, Nedre Jahle, 
Østre Naalem og Hevengen äTimt Halvparten i Gaarden Næs med Sag, Kværnbrug og 
„Skindstampe“.

Eliesons førte paa Hafslund efter Wilses Beretning „en kostbar og tildels 
prægtig Husholdning“, og navnlig samlede Julen mange Gjæster paa Gaarden. Under 
et saadant Besøg døde der Fru Eliesons Svoger, Morten Leuch til Bogstad d. Y 
1768. Husfruen var en stolt og pragtsyg, men vellært Dame, der ligesom Søste
ren, Fru Ditlevine Feddersen2), syslede med Digtekunsten og var vel bevandret i Udlandets 
Skjønliteratur, hvoraf Uddrag findes i hendes endnu opbevarede Versebog. Paa et 
Miniaturportræt afbildes hun omgiven af Bøger og videnskabelige Apparater; foran 
hende ligger Udkastet til det nye Hafslund, i hvis Planlægning og Udstyr hun skal 
have taget meget virksom Del3).

Da Justitsraad Elieson og hans Hustru med faa Maaneders Mellemrum døde 
(i 1772—73), vare de endnu begge i sin bedste Alder, hun 41 og han henved 46 
Aar gammel4). De efterlod sig 5 umyndige Børn, 2 Sønner, hvoraf den ældste var 
blind og den yngste kun 3 Aar gammel, samt 3 Døtre. Værgerne, Generalkrigskom
missær Peder Holter og Bernt Anker (den Første Justitsraad Eliesons Fætter, den 
Anden hans Søstersøn), besluttede under disse Omstændigheder, uagtet det var daar- 
lige Tider (specielt var Aaret 1773 et Trængselens og Hungerens Aar for Landet), 
strax at sætte alle de mange faste Eiendomme m. m. til Auktion, og i Løbet af et

kan ikke skjære om Midtsommeren for alt for meget Vand. Behøver til sit Kvantum 4000 
Tylvter Tømmer; tager kun 1200 Tylvter af sine Gaardes Skove og kjøber Resten; betaler 
aarligen i fastsat Tiende 1100 Rdr. . . . Elieson betaler aarligen paa Christiania Marked til 
Bønderne omtrent 10,000 Rdr.“

2) Dette kjøbte han formodentlig af sin Broder Morten Leuch Eliesons Enke.
*) Alf Collett: „Familien Collett“, Christiania 1872. Side 30—34.
8) Da det gamle Hafslund brændte, skal hun efter et Familiesagn være gaaet op paa en Høi 

i Nærheden, hvor hun lod sig bringe en fuld Pokal, hvoraf hun drak en Skaal for et nyt og 
prægtigere Hafslund; der sigtes maaske til den Høi ligeoverfor Sarpfossen, hvor der staar 
et lidet Tempel af Træ, kaldet „Kongetemplet“, fordi det skal være besøgt af de fleste re
gjerende Konger fra Christian d. VI af. Kongernes og deres Dronningers Navne ere malede 
rundt den indvendige Frise.

4) Begg© begravede påa Skjebergs Kirkegaard. 2 paa Pladerne indridsede Gravskrifter,
der synes at skrive sig fra Bernt Ankers Haand, findes i Aftryk i Familien.
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Aar bleve nu de værdifuldeste af dem afhændede, deriblandt Hafslunds Gaard og Gods, 
som paa Auktionen kjøbtes af begge Værger i Forening for 76,000 Rdr. med Tillæg 
af 2000 Rdr. til Sognets Vaisenhus. Strøgodset solgtes paa samme Maade for 
16,000 Rdr. Hafslunds Salg maa ialfald betegnes som forhastet; 2 Aar senere fik 
Bernt Anker 60,000 Rdr. af Holter for Afstaaelse af sin Part.

V. 1. Iver Elieson, født i Christiania d. & 1755, begravet i samme By d. f 1775. < 
Han blev, efter sin Søster Karens Optegnelser, blind i sit 6te Aar; Forældrene 
reiste til Kjøbenhavn og Montpellier for at søge Lægehjælp, men han fik aldrig sit 
Syn tilbage1). Han led ogsaa af epileptiske Anfald. Søsteren fortæller, at han 
til hendes store Sorg og Forskrækkelse ofte fik „Slag“ af Glæde, naar hun — 
efter Forældrenes Død — kom og besøgte ham i Christiania.

V. 2. Karen Elieson, født i Christiania d. V 1760, død paa Holleby i Tune d. yt 
1823, gift 1) i Christiania d. | 1783 med Fætteren, Kjøbmand i denne By, 
Peter Collett, født i Christiania d. y 1757, død der d. 2/ 1792, Søn afKjøb-£ 
mand James Collett og Karen Leuch; gift 2) paa Gaarden Evje i Rygge, d. 
V 1800 med Poul Peter Lindemann, senere Major, født i Tellingstedt i Dit
marsken d. ff 1771, død paa sin Eiendom Holleby d. y 1845. I sit 1ste 
Ægteskab havde hun 1 Søn og 3Døtre: 1) Karen Christiane Collett, f. f 1784, 
g. I 1808 med Veimester Iver Steen og f y 1856; 2) James Collett, f. f 
1787, druknede i en Hængemyr Juli 1795; 3) Martine Johnnette CoUett, f. V 
1789, g. f 1808 med Kjøbmand, Overkrigskommissær Otto Collett og f 2/ 1865; 
i 2det 1 Søn: Hans James Lindemann, Eier af Holleby, f. f 1801, g. med 
Annette Christine Kiønig og f | 1876. Se forøvrigt om Karen Elieson, „Fa
milien Collett, Efterretninger, samlede og bearbeidede af Alf Collett“, Christiania 
1872, Side 57—60.

V. 3. Anne Cathrine Elieson, født paa Hafslund d. f 1762, død i Christiania d. ffe 
1842, gift der d. ff 1795 med Kjøbmand i Christiania Søren Horster, født paa 
Gaarden Bredtvedt i Aker d. f 1743, død i Christiania d. ff 1823, Søn af 
Kjøbmand i denne By Jørgen Olssøn Horster, (død i Christiania y 1777, 72 
Aar gammel) og Maren Nielsdatter Lind (begravet i Christiania y 1791, 81 Aar 
gi.) Horster var Enkemand efter Anne Christine Osterhaus, der var født d. 
/v 1750 og døde f f 1792, efterladende sig 9 Børn, hvoraf 2 af et tidligere 
Ægteskab med Kjøbmand i Christiania-Claus Tollefsen.2) Med Horster blev hun 
gift y 1774. I sine yngre Aar var Horster paa Kontoret hos Huset Collett 
& Leuch, men etablerede sig senere paa egen Haand og nævnes ved Begyn
delsen af dette Aarhundrede af Christen Pram som en af de mere bemidlede

*) I„WilseB Reise-Iagtt.“ II., S. 209, anføres, at hans Blindhed af Nogle tilskrevesKoppeindpodningen.
2) Søn af Tollef Axelsen og Gjertrud Clausdatter; Claus Tollefsens Søster Margrethe blev gift 

1776 med Thomas Hefty, som tog Borgerskab i Christiania 1776; han er ikke identisk 
med Konsul Thomas Heftyes Bedstefader af samme Navn, der først tog Borgerskab her 1791.

Familien Elieson, A
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blandt de „redelige og retskafne Borgere“ i Christiania1), af hvis Borger
repræsentantskab han var Medlem i 24 Aar indtil 1815, da han begjærede sig 
entlediget. Han eiede Kjøbmand P. Simonsens nuværende Gaard paa Hjørnet 
af Torvet og Møllergaden; denne Gaard havde han faaet med sin 1ste Hustru2). 
I Ægteskabet med A. C. Elieson havde han ingen Børn. Hans Enke, der var 
svag paa Forstand, kom i Huset først til Klokker Svendsen i Christiania og 
senere til Bureauchef Brynie, der blev hendes Arving.

V. 4. Martine Christine Sophie Elieson, født paa Hafslund d. || 1764 (døbt V 1765), 
død i Christiania d. V 1826, gift der d. f 1783, samipe Dag som Søsteren 
Karen, med Fætteren, Kjøbmand i London, senere i Christiania, John Collett, 
født i Christiania d. V 1758, død der d. % 1810, yngre Broder af forannævnte 
Peter Collett. Ingen Børn. Se forøvrigt om hende „Famy lien Collett, Efterret
ninger samlede og bearbeidede af Alf Collett, Christiania 1872“, Side 61—70’).

V. 5. Peter Elieson til Evje Gaard, tit. Krigsassessor, R. V. O., født paa Hafslund 
d. II 1770 (døbt y 1771), død som Postmester paa Moss d. | 1833. Ved 
Forældrenes Død blev han, 3 Aar gammel, an^ agen som Pleiebarn af Faderens 
Fætter, nedennævnte Pastor Elieson i Tune, og kom efter dennes Død i. 1778 
i Huset hos Morbroderen, Kammerraad Johan Collett i Kjøbenhavn. I 1787 
blev han indskreven som Student ved Kjøbenhavns Universitet, læste derpaa i 
et Par Aar til juridisk Examen, men opgav saa Studeringerne og kjøbte i 1792 
af Generalmajor Michael Sundt den adelige Sædegaard Evje i Rygge for 
21,500 Rdr. Samme Aar kjøbte han Titelen af Krigsassessor for 500 Rdr., 
der betaltes til den mathematiske Skole (Krigsskolen) i Christiania. Som Eier 
af Evje, hvorunder laa 17 Gaarde med Skove, Fiskerier og 10 Pladse4) nævnes 
han af Thaarup5) med Ros. for sit „gode Skæferi“. Han interesserede sig 
meget for et rationelt Landbrug og har som Frugten af sine Iagttagelser ud
givet en „Haandbog for begyndende Landmænd i Norge“ (Christiania 1817), 
hvilken efter hans Død udkom i 2det Oplag (Christiania 1835). I 1820 
valgtes han til Storthingsrepræsentant for Smaalenenes Amt, hvorefter han 
var Medlem af Storthinget i 1821 og det overordentlige Storthing i 1822. 
Paa disse Thing, hvor han hyppig og med Iver optraadte i Debatterne, ligesom 
han ogsaa var en frugtbar Forslagsstiller, fungerede han i nogen Tid som 
Sekretær i Lagthinget; i 1821 indvalgtes han i Konstitutionskomiteen og i en

J) L. Daae: „Det gamle Christiania“ Side 267.
*) Kort før sin Død bekjendtgjorde han i Aviserne, at han formedelst Alderdom og Svagelighed 

ikke magtede selv at bestyre sine Forretninger, hvorfor han havde formaaet Overkrigskom
missær Otto Collett til at forestaa dem.

3) Jvfr. „Fladeby; Jagtliv og Juleliv i forrige og Begyndelsen af dette Aarhundrede“, af samme 
Forfatter, Christiania 1881. S. 12—13 med fl. St.

4) Om Evje se Wilses Reiser II. S, 40—41 og Krafts „Sønden^. Norge“, 2den üdg. I. S. 89—90.
5) „Udførlig Veiledning til det danske Monarkis Statistik“, U. S. 108.
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speciel Komité til Behandling af et Lovudkast om Formandsskabsinstitutionen1). Den 
¥ 1821 blev han R. V. O. og udnævntes d. y til Postmester paa Moss.
Han skjænkede i sin Tid 500 Rdr. til Universitetets Oprettelse. Paa hans Gravsten 
paa Rygge Kirkegaard staar: „Hans lyse Aand stræbte efter Sandhed, hans varme 
Hjerte efter Dyd. Hans Liv var fuldt af gavnende Virksomhed“.

Gift i Grue Kirke d. y 1793 med Kirsten Ktønig, født paa Gaarden Opsæt i 
Solør d. I 1770, Datter af Foged i Solør og Odalen Jens Kiønig og Ingeborg Doro
thea Aagaard (f y 1771). Hun blev opdragen hos Bedstemoderen Kirsten Augustinus- 
datter Flor, gift med Sorenskriver over Solør og Østerdalen Andreas Aagaard, og 
senere i Christiania hos Justitsraad Christian Anchers Enke, Karen Elieson. Efter 
sin Mands Død blev hun boende paa Evje, hvor hun døde d. f 1848. I de 3 sidste 
Aar af sit Liv var hun blind. Hendes Gravsten paa Rygge Kirkegaard bærer den 
Indskrift: „From Christen, trofast Hustru, øm Moder, elskelig Kvinde“. — 8 Børn.
VI. 1. Anna Dorothea Elieson, født paa Evje i Rygge Præstegjeld d. y 1794, død 

paa sin Eiendom Skillebæk ved Christiania d. y 1878 (begravet i den We
delske Families Gravlund ved Jarlsberg Hovedgaard d. f s. A.); gift paa Evje 
d. y 1812 med Wilhelm Frederik, Baron af Wedel-Jarlsberg, Søn af Frederik 
Anton, Greve af Wedel-Jarlsberg (f. y 1748 f f 1811) og hans 1ste Hustru 
Catharina v. Storm (f. ft 1756 f y 1802). Han var født i Haag, hvor 
Faderen dengang var dansk-norsk Envoyé, d. y 1786 og opkaldt efter den 
nederlandske Arvestatholder, som med sin Gemalinde stod Fadder til ham, 
kom 5 Aar gammel fra Haag til London, hvorhen Faderen var forflyttet som 
Gesant, og var her indtil 1802, da han kom hjem til Jarlsberg for at kon
firmeres. Fra 1803—1807 studerede han i Lüneborgs adelige Akademi, an
sattes derpaa som Sekondløitnant ved det danske Livregiment tilhest, sendtes 
i 1809 som Kurér til Norge og blev d. | s. A. Sekondløitnant à la suite ved 
det Akerhusiske ridende Jægerkorps, i hvilket han anvancerede til Premier- 
løitnant d. V 1813. I det følgende Aar deltog han i Krigen med Svenskerne 
og sendtes efter Rigernes Forening som Kurér til Stockholm, hvor han ud
nævntes til Kabinetskammerherre ved Kong Carl d. XHL’s norske Hofstat. 
Han blev senere Adjutant og Overhofstaldmester ved Kong Carl Johans norske 
Hof samt R. S. O. Omtrent 1825 fik han Afsked fra sin militære Stilling med 
Majors Rang og fungerede derpaa i nogle Aar (til ca. 1830) som Generalvei- 
mester. Som nygift boede han et halvt Aars Tid paa Jarlsberg2), men tog 
om Høsten 1812 med sin Hustru Bopæl paa Gaarden Sande i Borre, som han

’) Med Hensyn til hans Deltagelse i Storthingets Forhandlinger se „Storthings-Efterretninger 
1814—33 II. S. 4, 14, 17, 22, 46, 57, 71, 76, 113, 118, 130—31, 181, 191, 217, 219, 229, 257, 261 
—62, 263, 284, 290, 296 og 299 samt Y. Nielsen: „Grev Sandels’s Statholderskab“, Christiania 
1873, Side 123, 130 og 170.

2) Han var, efter hvad hans Enke har forklaret, af Faderen indsat til Hovedarving af dennes store 
Formue (Jarlsbergs Grevskab undtaget?), men skal frivillig have delt den med sine Søskende. 

4*
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havde kjøbt før Brylluppet. I 1824 kjøbte han og tilflyttede Ellingaard1) i 
Onsø, og paa denne Gaard døde han d. V 1855 (indsat y s. A. i Grav
kapellet paa Jarlsberg3). — 7 Bøm: 1) Frederik Anton, Baron af Wedél- 
Jarlsberg, f. y 1813, f som Sagfører ff 1858, * || 1853 med Susanne Siewers, 
f. f 1826 (1 Søn og 2 Døtre) ; 2) Christian August, Baron af Wedel-Jarlsberg, 
(Tvillingbroder af den Forrige) f. y 1813, t ugift i 1870 som Direktør ved 
Norges Bank i Trondhjem og Auditør ved Trondhjemske Infanteribrigade; 3) 
Kirsten Catharina, Baronesse af Wedel-Jarlsberg, f. y 1815, * y 1837 med 
Adam Christopher Løvenskiold, Eier af Gaarden Næs ved Tønsberg, Øverste- 
kammeijunker, forhenvær. norsk-svensk Ministerresident i Haag, Stk. N. O., 
K. D. O. m. m., f. y 1804; 4) Petrea Wedel-Jarlsberg, f. y 1821, druknede 
paa en Seiltur y 1839 ; 5) Julius Carl Helenas Wedel-Jarlsberg, f. f f 1822, 
Sekondløitnant i Marinen, Afsked y 1854, senere Skibskaptein, R. GuelferO.; 6) 
Wilhelmine Annette W.-J.;f. y 1826, f y 1866,* y 1859 med Bureauchef (senere 
Sorenskriver og Byfoged paaHainar) Carl Christopher Nicolai Voss, f. A 1825; 
7) Ferdinand John Wedel-Jarlsberg, f. f f 1828/ Sekondløitnant i Artilleribri
gaden, Afsked V 1856, deltog i den slesvigske Krig 1864, R. D. O. s. A.

VI. 2. Peter Elieson, Kaptein i Infanteriet, født paa Evje i Rygge d. y 1796, død 
paa sin Eiendom Fredensborg paa Jeløen ved Moss d. 27. Aug. 1881. Han 
blev Officier d. ff 18W3), udnævntes d. y 1826 til Premierløitnant i 1ste 
Akerhusiske Infanteribrigade og blev V 1840 Kaptein i samme Brigade (Kom
pagnichef ff 1845). Afsked d. f 1854. Fra 1839 til 1862 boede han paa sin 
Eiendom Balke i Rygge, men solgte derpaa denne Gaard og var senere bosat 
paa Fredensborg. Gift i Garnisonskirken i Christiania d. ff 1836 med Nico
line Annette Roverud, født i Christiania V 1812, Datter af Kantor og Musik
lærer i denne By, Student Lars Roverud (f. ff 1776 f V 1850) og Anne Ma
rie Eger. — Ingen Bøm.

VI. 3. Jens Christian Elieson, født paa Evje d. f 1798, død der d. y 1801.
VI. 4. Caroline Andrea Elieson, født paa Evje d. f 1800, død i Christiania d. f 1873 ; 

gift i Rygge Præstegjæld d. ff 1825 med daværende Auditør, senere Told
kasserer Lars Bastian Ridder Stabeil, Søn af Sorenskriver i Solør og Odalen 
Mathias Hagerap Stabeli (f f 1824) og Else Ridder (* i Norderhov ff 1795). 
Han var født i Kjøbenhavn d. y 1798, gik først paa Realskolen paa Kongsberg, 
hvor Faderen da var Byfoged, kom derfra paa Krigsskolen og tjenstgjorde i 1814 
som Sekondløitnant ved det Akershusiske Skarpskytterregiment, men kom atter 
ind paa Krigsskolen, hvor han havde 1 Aar igjen, tog Artium 1817, Anden-

*) Kjøbt y 1824 af Mryor Sørly for 50,000 Spd.
») Se Ugeblad for Fredriksstad, Sarpsborg og Omegn for 17de og 28de Februar 1855. Baron 

Wedel var en af Stifterne af Onsø Sparebank.
’) Under Krigen i 1814 gjorde han Tjeneste paa Hvaløerne, paa Kragerøen og i Skjeberg.
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Examen 1820 og juridisk Embedsexamen, theor. V 1822 (Laud.) og prakt. y 
1824 (Haud.). Derpaa- var han et Aars Tid konstitueret Sorenskriver i Rakke
stad, udnævntes i 1825 til Auditør ved Kavalleri-Brigaden og blev f 1834 Amt
mand i Nordlands Amt, hvorfra han mødte som Repræsentant paa Storthinget 
i 1842 ; han var der Formand i Militærkomiteen. Aaret efter blev han R. N. O. 
og udnævntes d. A 1847 til Toldkasserer i Kragerø, i hvilken By han døde 
d. V 1860. — 5 Børn : 1) Mathea Kirsten Sophie Andrea Elise Stdbell, f. {& 
1827, f 1878, * y 1848 med daværende Premierløitnant i Marinen, senere 
Fyrdirektør Carl Frederik Diriks; 2) Mathias Hagerup Stabeli, f. 1830, 
Premierløitn. i Artilleriet, paaVartpenge y 1869, f £ 1870; 3) Martine Jeannette 
Collett Stdbell, f. y 1833 * f 1856 med Kand. jur., senere Fuldm. i det stati
stiske Centralbureau Frederik Høegh Guldberg Heuch; 4) Feter Christian 
Elieson Stdbell, f. | 1834, * 1) 7 1859 Benedicte Johnsen, fra Flekkefjord (f 
y 1860); 2) V 1862 Caroline Randi Abrahamsen; 5) Frederik Wilhelm Stabeil, i 
f. f 1836, Læge i Bergen, * y 1870 med Catharina Christine Sundt fra Bergen..

VI. 5. Jenny Christiane Elieson, født paa Evje i Rygge d. y 1802, død i Christiania 
d. H 1863; ugift.

VI. 6. John Collett Elieson, født paa Evje d. | 1806, død i Christiania | 1808 hos 
Onkelen John Collett, i hvis Hus han var fra y s. A. „som eget Barn“.

VI. 7. John Collett Posthumus Elieson, Sorenskriver, født paa Evje i Rygge d. y 
1810, død paa Toten d. V 1876. Han er opkaldt efter sin forannævnte Onkel 
John Collett (se S. 26), der var død et Par Uger forud, deraf Tilnavnet Fost- 
humus. Nogle faa Dage før han blev født (!) skjænkede John Colletts Enke Mar
tine Collett ham ved Gavebrev Gaarden Søndre Diesen (med tilhørende, ikke 
ubetydelige Skov) i Odalen. Denne Foræring blev ham dog til liden Baade, 
idet den gav Anledning til, at han gik fallit, endog inden han var bleven fuld
myndig. Paa Eiendommen hvilede nemlig en Pantegjæld til Statskassen af 
4250 Spd., som efter Giverens Løfte skulde være ham uvedkommende, men 
som faldt tilbage paa ham som Pantets Eier, da Handelshuset Collett & Søn i 
1821 opgav sit Bo. Da Nabogaarden Nordre Diesen, som tilhørte Staten, 
skulde sælges i 1825, kjøbte Eliesons Fader denne Gaard for sin Søn, idet 
han fandt det ønskeligt at forene begge Eiendomme (kgl. Skjøde f § 1825), men 
dette Kjøb var ikke fordelagtigt, og da det efter 6 Aars Drift paa Grund af 
de slette og synkende Trælastpriser viste sig, at Eiendommene ikke, uden at 
ødelægges, kunde give det fornødne Udbytte til Afdrag og Renter af Gjælden 
til Statskassen, maatte Elieson, som var uden Formue, overgive sit Bo til Skifte
rettens Behandling. Begge Gaarde solgtes nu ved Auktion i 1832 og 1835 
(for tilsammen 8010 Spd.), og alle hans øvrige Eiendele gik ligeledes under 
Auktionshammeren, selv de Lærebøger, som Elieson, der dengang studerede
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til juridisk Embedsexamen, havde anskaffet sig for sit Studium. Men der blev 
endnu ikke nok til at dække Pantegælden. I 1836 ansøgte han derfor Storthinget 
om Eftergivelse af Restgjælden til Statskassen, og Budgetkomiteen indstillede Andra
gendet til Indvilgelse, men Sagen kom ikke under Behandling paa det Aars Storthing 
paa Grund af dettes pludselige Opløsning. I 1839 gentoges Ansøgningen, og efter 
Indstilling af Budgetkomiteen, som fandt, at den høieste Grad af Billighed talte for 
Gjældens Eftergivelse, besluttede Storthinget d. y 1839 enstemmig, at Statskassens 
Krav, som ved det endelige Opgjør af Eliesons Bo d. f 1839 udgjorde 2128 Spd. 94 ß, 
skulde frafaldes1).

Elieson blev Student i 1828, tog Examen philosophicum i Juni 1829 og juridisk 
Embedsexamens theoretiske Del d. 1833, den praktiske Del d. | 1835, alle Examina 
med Karakteren Laudabilis, blev i 1834 konstitueret som Sorenskriver i Øvre Tele
marken og beskikkedes d. y 1839 til Prokurator ved Underretterne i Buskeruds Amt, 
hvor han tog Bopæl i Drammen. Her var han i mange Aar Ordfører i Formand
skabet og Direktør i Afdelingen for Norges Bank, ligesom han derfra valgtes til Re
præsentant paa Storthingene i 1845, 1848, 1854, 1857 og 1859—60. Paa de 3 første 
af disse Ting var han Medlem af den ene af Justitskomiteeme, paa de 2 sidste ind
valgtes han i Protokolkomiteen, hvis Formand han var i 1859—60. Paa dette sidste 
Storthing var han derhos Medlem af Valgkomiteen. Endvidere var han i 1845 Sekretær 
i Odelsthinget, i 1848 og 1854 Sekretær i Storthinget og i 1857 og 1859—60 Odels- 
thingspræsident. Den a/ 1859 udnævntes han til Sorenskriver i Toten, Vardal og Biri 
Sorenskriveri, hvor han døde paa Embedsgaarden Unnesløs.

Gift i Siljoijd ^Telemarken d. j 1838 med Ingeborg Eivindsdatter Aarhus- 
moen, født d. 2/ 1817/ Datter af Eivind Haraldsen Bjørge og Anne Knutsdatter Strand- 
støl (f 1877). Sorenskriver Eliesons Enke er bosat i Lier. — 5 Børn:
VH. 1. Kirsten Jeannette Elieson, født paa Evje i Rygge d. y 1839, gift paa Toten 

d. 1861 med Cand, theol. Johan Christian Heuch, født i Kragerø d. y 
1838, Søn af Trælasthandler og Skibsreder i denne By Johan Christian Heuch 
(t y 1843) og Christine Elisabeth Friedlieb Bonnevie (f /r 1863). Han blev 
Student i 1856, tog Anden-Examen i December 1857 og theologisk Embeds
examen med Laudabilis d. 1861, var i 1863 Lærer ved Borgerskolen i 
Kragerø, udnævntes d. y 1865 til personel Kapellan hos daværende Sogne
præst til Bragernæs Jørgen Moe, og blev efterat Moe (i 1870) var forflyttet 
til Vestre Akers Præstegjæld, d. y 1871 paany udnævnt til hans personelle Ka
pellan. I 1875 modtog han Ansættelse som Lærer i Homiletik, Liturgik og 
Pastoraltheologi ved det praktisk-theologiske Seminarium i Christiania (tillige 
Seminariets Sekretær og Kasserer); d. y 1880 udnævntes han til Sognepræst 
for den nyoprettede Uranienborg Menighed i samme By. — Heuch er belqendt

*) Se Storthings-Forhandlinger for 1839, HI. Side 416 o. flg.
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som en af vor Tids mest fremragende yngre norske Geistlige, udmærket ved 
sine betydelige Gaver som Prædikant og sin djerve Kamp for Kristendommen 
i Skrift og Tale, navnlig mod Ytringer af den moderne Vantro. I 1875 be
gyndte han, i Forening med Professor F. W. K. Bugge, Udgivelsen af „Luthersk 
Kirketidende“, fra Begyndelsen af 1877 kaldet „Luthersk Ugeskrift“, hvori 
han har leveret en lang Række vegtige Artikler om kirkelige Spørgsmaal. 
Flere af disse Skrifter ere udgivne særskilt, nemlig: „Fra Herrens Hus“, Chri
stiania 1875, 2det Oplag 1880; „Den moderne Vantro“, Christiania 1876; „Dr. 
G. Brandes’ Polemik mod Christendommen“, Kjøbenhavn 1877 ; i Oversættelse paa 
Tysk 1879; „Den offentlige Lægmandsvirksomhed“, Christiania 1878, i Over
sættelse paa Svensk 1880; „Mod B. Bjømsons Angreb paa den christne Kirkes 
Tro“, Christiania 1879; „Sjælesorgen hos de Syge“, Drammen 1879, oversat 
paa Svensk og Tysk. Desuden har han udgivet: „Om Bamedaaben“, Drammen 
1865; „To Prædikener“, Drammen 1867, og „Foredrag om Sognebaandets Løs
ning“, Christiania 1872. — 8 Bøm: 1) Jacob Aall Bonnevie Heuch, f. i Sulza 
i Sachsen y 1862 ; 2) John Elieson Heuch, f. i Kragerø 1863, f i Vestre 
Aker | 1873; til Minde om denne Søn udsatte Faderen 2000 Kr. som „John 
Elieson Heuch’s Legat“ ved Aars & Voss’s Skole i Christiania; 3) Peter An
dreas Heuch, f. i Drammen 1865; 4) Christine Elisabeth Heuch, f. paa; 
Bragernæs y 1867; 5) Jørgen Moe Heuch, f. paa Bragernæs | 1870; 6) 
Frederik Heuch, f. i Vestre Aker y 1872; 7) Johannes Heuch, f. i Vestre 
Aker f 1874; 8) Lawritz Thrap Heuch, f. i Christiania H 1876.

VH. 2. Peter Elieson, født i Drammen d. y 1841, død paa Toten f 1866 (begr. | 
s. A.). Han blev Student i 1860 (Laudabilis), tog Exam, philos, i December 
1861 (Haud. illaud.) og studerede Jus. • *

VH. 3. Eivind Karsten Elieson, født i Drammen d. f 1849 (Daaben stadfæstet i Bragernæs 
Kirke y s. A.), blev Kadet i 1867, udnævntes y 1872 til surnumerær Sekond- 
løitnant i Kavalleribrigaden med Anciennetet fra | s. A. og blev virkelig Se- 
kondløitnant i Brigaden y 1874. I 1876 tog han Forstexamen i Stockholm. 
Sommeren 1881 var han med at stifte den norske Forstforening, i hvis Aar- 
bog for samme Aar han har leveret nogle Afhandlinger, hvoraf en, om „Det 
mest lønnende Arbeide i vore Skoge“, er udgiven særskilt. — Gift i Lier d. 
y 1881 med Oline Flagstad, født paa Hamar d. f 1853, Datter af Korpsbøsse
mager Mikael Flagstad fra Gaarden Flagstad i Vang paa Hedemarken og Olea 
Olsdatter fra Gaarden Valsig i Furnæs.

VH. 4. Ingeborg Elieson, født i Drammen d. 1853 (døbt i Strømsø Kirke f 1854), 
død i Christiania d. y 1880 (begravet y s. A. paa Vestre Akers Kirkegaard).

VH. 5. Anne Vilhelmine Elieson, født i Drammen d. | 1856 (døbt i Strømsø Kirke 
d. y s. A.), gift i Lier y 1880 med Sekondløitnant Bertram Elias Dyb- 
wad, født i Christiania d. y 1851, Søn af Chef for den norske Creditbank i
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Christiania, Bertram Dybwad, og Elise Lange (f 1878). Han blev Kadet i 
1868 og udnævntes i 1873 til Sekondløitnant i 2den Akerhusiske Infanteri- 
Brigade med Anciennitet fra f s. A.

VI. 8. Karen Sophie Elieson, født paa Evje i Rygge d. V 1812, død under et Besøg 
hos sin Slægtning, Enkefru Lindemann paa Gaarden Holleby i Tune, d. V 
1879; gift paa Evje 1840 med Fuldmægtig i Armédepartementet Theodor 
V. Warnstedt, født paa Eløen ved Moss d. V 1806 (døbt i Rygge Kirke V 
s. A ), død ved Eidsvolds Bad d. V 1846 (begravet paa Eidsvold), uægte Søn 
af Hofjægermester Christian August Adolf v. Warnstedt til Brebelx) og Bir
gitte Christiansdatter Schultz. Krigsassor Elieson paa Evje tog sig af hans 
Opdragelse, da Moderen var Søskendebarn af hans Kone, og foranledigede efter 
en forblommet Bekjendtgjørelse i Aviserne, at Faderen legitimerede ham y 
1813 og sørgede for hans Uddannelse. Fra Haderslevs lærde Skole dimitte
redes han i 1827 til Universitetet i Bonn, kom derfra til Jena og blev i 1829 
immatrikuleret ved Christiania Universitet, hvor han tog Exam, philos, i Juni 
1830 og juridisk Embeds-Examen, theoret. f 1837 og prakt. y 1838, begge med 
Haud.; ansattes i Armédepartementet, hvor han d. f 1839 blev Fuldmægtig. 
— Ingen Børn.

Ved Testament af f f 1872 legerede hans Enke, Karen Warnstedt, til Chri
stiania Kommune 4000 Kroner, hvis Renter skulde anvendes „til Musikkens 
Fremme i Christiania efter Bestemmelse af Magistrat og Formandskab, som 
forinden bør tilkalde og høre en af Byens fremragende Musikere“ ; sin Føde- 
bygd Rygge testamenterede hun 8000 Kr. under Navn af „Karen Warnstedts 
Legat“, hvis Renter i Portioner paa mellem 40 og 200 Kr. skulle fordeles til 
værdige og trængende Kvinder, som ikke nyde eller paa Uddelmgstiden kunne 
kræve Fattigunderstøttelse, og som ere fødte i Rygge Sogn eller have boet 
der i mindst 10 Aar“.

iV. 7. Elias Elieson, født i Christiania d. ff (døbt ff) 1728, død paa Hafslund hos sin 
Broder, Justitsraad Peter Elieson, d. f 1756; begravedes først i Kapellet i 
Skjebergs Kirke, men indsattes d. y 1765 i Familiens Begravelseskapel i Chri
stiania. Ifølge Tullins Gravskrift2) var han „fød til Smerte“, og „lang
somme Minutter, pinefulde Nætter | lærte ham at overveie | Livet og Døden: | 
Han merkede | at Livet var en Byrde, og Døden en Lettelse; | derfor ilede 
han at døe, | og med en fyrig Sjel i en mat Krop | reiste Døden ti Mile 
imøde | og traf den paa Hafslund | den 6te Martii 1756.“

IV. 8. James Elieson, døbt i Christiania d. y 1731, begravet der d. y 1737.
IV. 9. Frederik Otto Elieson, døbt i Christiania d. ffc 1732, begravet der d. & 1733. 
IV.10.Else Marie Elieson, døbt i Christiania d. f 1733, død som Bam.

Se dansk Adelslexikon II, Side 342. 
*) „Samtlige Skrifter“, I Side 267—68.
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III. 3. Niels Eliæseu, døbt paa Bragernæs d. V 1684, begravet der d. V 1752, var 
Kjøbmand i sin Fødeby og døde, som det synes, ugift1). Efter sin nedennævnte 
Søster Sophies Død tog han til sig dennes efterladte Døtre, Kirsten og Sophie 
Elisabeth (se Side 37), af hvilke den sidste blev gift fra hans Hus.

ni. 4. Sophie Eliasdatter, døbt paa Bragernæs d. 1685, begravet der d. y 1686.
IH. 5. Anders Eliæsen, Kjøbmand og Stadskaptein i Christiania, født paa Bragernæs d. 2r2 

(døbt V) 1688, død i Christiania V 17542). Han fik d. V 1710 Borgerskab som Skip
per i Christiania, var senere Trælasthandler i denne By, en af „de 12 eligerede Mænd“ 
og Stadskaptein. Han boede i Gaarden Nr. 15 i Toldbodgaden (nu Chokoladefabrikant 
Krafft’s), kjøbt af Admiralitetsraad Gerhard Treschow f 1719 ; derhos eiede han en
W i VøienSag ved Akerselven3). Den| 1730 kjøbte han og Henrik Calmeyer af 
Geheimeraadinde Hausmann en Søbod med Skibskran4) og Inventarium ved den 
nordre Brygge i Christiania, og Aaret efter, d. 2T6, fik Eieme kgl. Privilegium til 
der at anlægge en ny Kran „til Fartøiers Kjølhaling og Reparation efter en af 
Øvrigheden sat Taxt“, idet det samtidig forbødes enhver Anden inden 1 Mils 
Afstand at anlægge nogen Skibskran. Eliæsen blev senere Eneeier af Kranen, 
som d. V 1754 med Værft, Inventarium og Brygge solgtes af hans Enke og 
Sønnen Præsten Eliæsen til Kjøbmand i Christiania Peder Smith for 1600 Rdn.

Gift paa Gaarden Hønen i Norderhov d. ff 1719 med Mette Jørgensdatter 
Stranger, født paa den nævnte Gaard 1688, død hos sin Søn paa Tune Præste- 
gaard 1773 (begravet d. f f s. A.), Datter af Jørgen Lauritzsøn paa Hønen (f. i 
„Schadborrig“ i Haderslev Amt f J 1638, f paa Hønen f 1716) og hans 2den 
Hustru, Dorothea Trugelsdatter Stranger (f. paa Bragernæs Y* 1661, begravet i 
Norderhov Ÿ 1720, Datter af Kjøbmand paa Bragernæs Trugels Olssøn Stranger 
og Anna Mortensdatter Sand).8) 4 Børn.
IV. 1. Christine Dorothea Eliæsen, døbt i Christiania d. y 1721, begravet der

IV. 2. Kirsten Eliæsen, døbt i Christiania d. V 1722, begravet der d. y s. A.

’) Den 1714 søgte han at blive fri for et ham paalagt Værgemaal, fordi han var „en ung 
Person, der bruger ingen Huusholdning“, og desuden agtede „med det Forderligste at forreise 
herfra uden Riget, hvilken Reise vil tardere paa 6 à 7 Maaneders Tid.w

2) Blandt endel Dokumenter vedkommende Familien Stranger, i Kjøbmand i Christiania P. Si
monsens Eie, findes en trykt Gravsang over ham paa 17 Vers, forfattet af L. R., hvori han 
betitles „Capitain af Infanteriet, høy-fornemme Negotiant i Christiania“. Deriblandt findes 
ogsaa en trykt Gravsang over „Andreas Eliæsøn“, forfattet af „E. A. A “, hans neden
nævnte Søn.

3) Gaarden i Toldbodgaden gik 1758 over i Morten Leuch Eliesons Eie og solgtes af ham 
V3 1759 til Christian Ancher; Vøien Sag kjøbtes ligeledes af M. L. Elieson d. T% 1754.

4) Anlagt af Admiralitetsraad Treschow efter Tilladelse af 1706; se forøvrigt Wessel-Bergs 
Reskriptsaml, for 1757.

,5) Oplysninger om Jørgen Lauritzsøn og hans Familie haves i 2de utrykte Ligprækener (over 
ham og Dorothea Stranger) der findes blandt de ovennævnte Papirer vedkommende Stranger- 
Slægten.
Familien Elieson. 5
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IV. 3. Dorothea Eliæsen, døbt i Christiania d. V 1724, død der d. y 1749; gift i 
sin Fødeby d. V 1748 med daværende Viceborgermester i Christiania Johan 
Andreas Pipper, døbt i Christiania d. f 1707, død der d. 17681), Søn af 
Kirkeværge i Christiania Anders Jahnssøn Pipper2) (begr. i Christiania 3T° 
1728) og Margrethe Marie Jørgensdatter Broust. Han var først Fuldmægtig 
hos By- og Raadstuskriver i Christiania Ulrik Schnell, ansattes ca. 1739 som 
Maaler.,og Vrager samt Raadmand i Christiania, blev d. y 1745 tillige Vice
borgermester og udnævntes d. f (konfirmeret y) 1766 til virkelig Borger
mester i denne By. For at hjælpe paa de mindre gode Embedsindtægter fik 
han af Magistraten d. V 1746 udvirket Tilladelse til „i sine eiendes eller 
leiendes Huse og Kjeldere at lade sælge og udtappe drikkende Varer, baade 
til Afhentning og Fortæring“, men denne Trafik blev kort efter standset ved 
Reskript af 2/ s. A., da den stred mod Kjøbmændenes Privilegier. Han 
eiede „Pippergaarden“ paa Hjørnet afRaadhusgaden og Kongensgade ligeover- 
for Hôtel d’Angleterre (kjøbt paa Auktion efter Mathias Rosenberg | 1753) 
samt en anden Gaard længere nede i Raadhusgaden, nu tilhørende Grosserer 
P. W. W. Kildal. Pipper førte først Titel af Krigsraad, men var i 1767 karak- 

£ teriseret Generalauditør. Han var gift 4 Gange:
1) i Christiania d. V 1739 med Karen Eriksdatter Ancher, født i Chri

stiania 1689, død der | 1744, Datter af Anker-Familiens norske Stamfader 
Erik Ancher og Maren Larsdatter; med hende havde han ingen Børn; 2) med 
Dorothea Elieson, som døde paa Barselseng med et dødfødt Barn3); 3) $ 

1753 med Maren Solgaard, født y 1715, Enke efter Kjøbmand Hans Randers 
(* f 1735 f V 1746) og død i Christiania | 1766; 4) y 1767 med Dorothea 
Elisabeth Nielsdatter Bach,4) som overlevede ham.

IV. 4. Elias Andersson Eliæsen, Præst, født i Christiania d. TCT 1726, død i Tune 
ved Sarpsborg d. y 1778. Han undervistes fra 1737 til 1742 privat af Magi
ster, Konrektor Rødder, kom derpaa i sin Fødebys Latinskole, hvorfra han i

’)

’)

’)

Hans Gravskrift, forfattet af residerende Kapellan i Christiania, Johan Cornisch, findes i Hass’s 
„Æresminde“, (Mskr. i Univ. Bibi.). Om Pipper se Lassens „Norske Stamtavler“, I, S. 103. 
Denne Pipper-Familie nedstammer fra Antonius Pipper, Apotheker i Haderslev 1645 og føl
gende Aar. Den brugte et Signet, i hvis Skjold var 3 Kløverblade i en horisontal Sparre 
og en opadvendt Pil lodret paa Sparren; paa Hjelmen 3 Pile med opadvendt Spids.
2 trykte Gravsange over hende findes i det før omtalte Strangerske Familiearkiv. Den ene 
af Ligpoeterne, Lars Schaaning, synger saaledes om Enkemandens Sorg:
„Velædle Hr. Patron! Velviise Hr. Borg’- 

mester!
Paa dig jeg nu idag med Smerte Øine fæster, 
Hvor højt du er bespendt medSorrig, Suk og 

vee,
Man paa dit Øjesyn kan letteligen see!

Jeg negter ikke, du jo Aarsag har at klage 
Der over, at du nu igjen din Ægte-Mage 
Skal saune, da engang tilforn du prøvet har, 
Hvor bitter Skilsmisz her. i Egte-Standen 

var“... osv.

4) I Cornisch’s ovennævnte Gravskrift hedder det, at „efterat han har begrædet tre dydige Hu
struers Død, bedugges nu hans Støv med Sorrigs Taarer af hans fjerde Hustru . . .“
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1745 dimitteredes til Universitetet, tog samme Aar Examen artium, Aaret derefter 
Examen philosophicum og d. 1749 theologisk Embedsexamen, prædikede 14 Dage efter 
til Dimis, reiste derpaa hjem til Forældrene og fik d. ff 1750 kgl. Konfirmation paa 
en Ansættelse som personel Kapellan hos Præst for Akershus Slotsmenighed og Sogne
præst i Aker Otto Holmboe. Den Ty 1757 blev han Sognepræst i Tune efter Præsten 
Lars Lange, og indsattes i Kaldet d. V 17581). Han var her en yndet Præst, hvis man 
tør tro det i denne Egn vel bekjendte Vers, som var skrevet til ham, og hvori 
der siges:

„ . . . mep for Almouen, er ei forbou’en, (»; forbuden) 
at ønske Præsten saa fri fra Douen 
som en Elias —2).

♦
Gift i Hakedalen d. y 1758 med Else Cathrine Sverdrnp, døbt i Vang paa Hedemarken. 
d I 1732, begravet i Tune d. V 1779, Datter af Kammerraad, Eier af Hakedals Jernverk 
Hans Sverdrap (f. 1697, f f 1759) og forannævnte Justitsraad Christian Anchers
Søster, Antonette Berntsdatter Ancher (f. V 1713, begr. paa Hønefos V 17783). tf
Den f 1778 fik hun Tilladelse til at nyde Tune Kalds fulde Indtægter til den Dag, 
Efterfølgerens Kaldsbrev dateredes, og ved Reskript af V 1779 blev Gaarden Lille
Tune bestemt til Enkesæde for hende. — 9 Børn, hvoraf kun 2 Døtre overlevede
Forældrene.
V. 1. Andreas Elieson, døbt i Tune d. f 1759, begravet der d. y s. A.
V. 2. Else Cathrine Elieson, kaldet „Mette“, døbt i Tune y 1760, begravet i Christiania 

|f 1788, kom efter Forældrenes Død i Huset til Morbroderen Slotspræst 
Sverdrup i Christiania; gift i Akershus Slotskirke d. r9? 1782 med Toldkon
trollør Niels Lench, døbt i Christiania d. ff 1743, dø.d der d. ff 1823, Søn 
afKjøbmand Niels Mortenssøn Leuch (f. y 1700, f V 1760) og Cathrine Helles
datter4) (f. V 1710, f f 1760). Han beskikkedes i 1776 til Overtoldbetjent 
og Taxatør i Christiania med Titel af Kontrollør, blev i Novbr. 1781 virkelig 
Toldkontrollør sammesteds og var ved Begyndelsen af 1796 konst. Toldinspek
tør i denne By. Aaret efter fik han Afsked fra Toldvæsenet og var senere 
Stempletpapirsforhandler i Christiania. Leuch blev gift 2den Gang, d. y 1791, 
med Magdalene Borchgrevink, født d. y 1775 i Kjøbenhavn, hvor Faderen i 
dengang var Kapellan ved Holmens Kirke, død 1835, Datter af Sognepræst til 
Toten Provst Henrik Christian Leonhardssøn Borchgrevink og Barbara Lemvigh. 
Kontrollør Leuch eiede og beboede den Gaard paa Hjørnet af Prindsens Gade

’) Alt efter hans egne biografiske Optegnelser i Tune Kaldsbog.
*) I Personalhistorisk Tidsskrift I, S. 75—76 findes et af ham forfattet Gravvers over Kusinen 

Maren Stranger, gift med Kammerraad Jens Hvid.
3) „Norske Stamtavler“, udg. af Bureauchef Wilh. Lassen, I. S. 100.
*) Søster af den Side 11 nævnte Oberberghauptmand Michael Heltzen.

5*
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og Store Strandgade, som nu tilhører Generalkonsul Sev. Chr. Andersen1). — 
Leuch havde ingen Børn i sine Ægteskaber.

3. Hans Elieson, f. i Tune 7 1761. begr. der V s- A..
4. Anders Elieson, f. i Tune T 1762, begr. der | s. A.
5. Morten Elieson, f. i Tune ? 1764, begr. der f s. A.
6. Antonette Johanne Elieson, døbt i Tune d. f j 1765, død som Barn.
7. Antonefte Elieson, døbt i Tune d. ’32 1767, død paa Bragernæs d. V 1801, 

(begr. Ÿ s. A. paa Gaarden Herstrøm i Eker), kom efter Forældrenes Død i Huset 
til Morbroderen Slotspræst Sverdrup i Christiania; gift i Akershus Slotskirke 
d. V 1786 med Kjøbmand i Drammen, Peter Høegh Smith, født paa Brager
næs d. y 1760, død paa sin Eiendom Herstrøm ved Nedre Ekers Kirke 1811, 
Søn af Kjøbmand i Drammen, Eier af den store Gaard Strøm, Gabriel Smith2) 
(f. 1718, f 1769) og Petronelle Margrethe Høeg, (gift paa Bragernæs 1754, 
f der V 1778). Peter Smith, der havde faaet sin Uddannelse i England, var 
Trælasthandler og eiede, foruden Herstrøm, Skotselvens Sagbrug ved Drams
elven, samt flere Gaarde i Lier.

8 Børn, hvoraf følgende 4 bleve voxne: 1) Elias Elieson Smith, døbt i 
Drammen 1788, f som forhenværende Hotelvært i Christiania (Hôtel du 
Nord) 1861, * ff 1809 med Karen v. Cappelen, f. ff 1789, f i Christiania
f 1863; 2) Peder Høegh Smith, f. i Drammen y 1790, f som Byfoged, i 
Kragerø | 1836, * med Johanne Cecilie Schlanbuseh, f. ff 1790, f 1859; 
3) Petronelle Margrethe Smith, døbt i Drammen 1794, f der -fa 1857, *
der f f 1814 med Kjøbmand Andreas Borgen, f som Feierinspektør i Drammen 
ff 1857; 4) Anders Smith, døbt i Drammen, hvor han var Kjøbmand, 
1795, f paa Sævik i Namdalen ff 1880, * V 1816 med Flora Siewers, som 
døde i Drammen Ÿ 1843, 46 Aar gammel.

8. Johanne Dorothea Elieson, døbt i Tune f 1768, død som Barn.
9. Anders Elieson, døbt i Tune TK 1769, begravet der f f s. A.

III. 6. Elisabeth Sophie Eliasdatter, døbt paa Bragernæs d. 1689, begravet der d. 
ff 1723; gift i sin Fødeby d. ff 1722 med Kjøbmand dersteds Jan Ancher, Søn 
af Ankerfamiliens norske Stamfader Erik Ancher og Maren Larsdatter, døbt i 
Christiania d. f 1686 (?)3), død paa Bragernæs d. f f 1750. Elisabeth Sophie 
døde paa Barselseng med et dødfødt Barn. — Jan Ancher blev 2den Gang gift 
paa Bragernæs d. V 1730 med Mette Marie Sæd, antageligvis født ’der i 1706

’) Denne Gaard (og Nabogaarden i Prindsens Gade, som ligeledes eiedes af Leuch) tilfaldt ifølge 
Testament af Y 1791 hans Enke.

*) Sønnesøn al denSide 5 og 9 i Noten nævnte Kommissarius og Assessor i Overhofretten i Chri
stiania Laur. Laurssøn; jvfr. Gjessings Jubellærere II, 2. S. 366, Stamtavlerne.

•) Se Lassens „Norske Stamtavler“ I, S. 103.
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og begravet der d. 1738; med hende havde han 5 Børn, hvoriblandt Peter 
Ancher, Stamfaderen for den Fredrikshaldske Gren af denne Familie.

III. 7; Morten Elieson, døbt paa Bragernæs d. | 1691, begravet der y 1696.
III. 8. Sophie Eliasdatter, døbt paa Bragernæs d. V 1693, død der d. V 1738; gift i sin 

Fødeby d. y 1714 med Kjøbmand og Trælasthandler dersteds Niels Madssøn 
Hølen, Søn af Mads Ellingssøn i Hølen paa Modum og Anne Jensdatter, som be
gravedes paa Modum y 1724, 70 Aar gammel. Niels Madssøn begravedes paa 
Bragernæs d. 2/ 1733. — 9 Børn. — Nettoformuen efter hans Enke, hvis Skifte 
først sluttede i 1759, udgjorde 1657 Rdr., der deltes mellem hendes 2 gjenle
vende Døtre.. Disse kaldte sig begge Elieson, og anføres derfor her:

IV. 1. Kirsten Elisabeth Elieson (Hølen), døbt paa Bragernæs y 1726, begravet 
paa Assistents-Kirkegaard i Kjøbenhavn i sidste Halvdel af 1799 (ikke 1791 
som hos Wiberg HI, S. 213 anført); gift d. f 1754 med daværende Sognepræst 
til Vardal Niels Glatved, født paa Gaarden Laugerud i Sandsvær d. y 1717, 
død som Provst og Sognepræst til Fredrikshald d. y 1773, Søn af Soren
skriver i Sandsvær Jesper Hanssøn Glatved og Else Cathrine Nielsdatter Kongs
berg. Efter sin Mands Død boede Kirsten nogle Aar i Christiania, hvor hun 
eiede en Gaard i Kongens Gade (Kjøbmand Strøms), men senere synes hun 
at være flyttet til Kjøbenhavn. — Glatved blev Student i 1736, Bakkalaureus 
d. V 1737 og Hører paa Kongsberg 1738, reiste i 1740 til Kjøbenhavn og tog 

' Attestats d. 2/ 1741, tog derpaa ud som Huslærer, først hos Provst Peder 
Anchersen paa Eker, senere hos Kjøbmand Stille Christenssøn paa Bragernæs, 
blev d. y 1743 personel Kapellan hos Præsten Claus Møller paa Bragernæs 
og reiste ved dennes Forflyttelse d. | 1745 til Kjøbenhavn for at „søge“. 
Vaaren 1746 antog Grevinde Knuth ham til Hjælpepræst ved Vestre Ulslev 
Kald, og her var han til Marts 1747, da han blev personel Kapellan hos Mag. 
Kaasbøl ved Heiliggeistes Kirke i Kjøbenhavn. Den y 1748 blev han Sogne
præst til Stubbekjøbing og Maglebrænde paa Falster, men kom d. y 1750 ved 
Bytte med Hr. Lauritz Alsbach til Vardals Sognekald og udnævntes d. 1760 
til. Sognepræst til Nordre Fredrikshald. Den y 1763 blev han Provst i 
Nedre Borgesyssels Provsti og sluttelig, d 1769, Præst i det forenede Nor
dre- og Søndre Fredrikshalds Sognekald. — Da han giftede sig med Kirsten 
Elieson, var han Enkemand efter Anna Cathrine Ehlers, f. 1711, * y 1749, 
f y 1751, Datter af Kommissionær i Kjøbenhavn, Otto Christian Ehlers. Han 
havde med hende 1 Søn, Otto Christian G., f. | 1751, f som Sogne-, 
præst til Næs i Hallingdal y 1808. I sit 2det Ægteskab havde han 51 
Sønner, hvoraf 2 døde som smaa; de øvrige vare: 1) Jesper Glatved, døbt i 
Vardal d. y 1756, 2) Niels Glatved, født 1759 og 3) Andreas Glatved, 
født paa Fredrikshald d. y 1768.

IV. 2. Sophie Elisabeth Elieson (Hølen), døbt paa Bragernæs | 1728, begravet i Chri-
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stiania d. 3r° 1779; gift paaBragemæs d. y 1749 med „velædle og fornemme 
Kjøbmand i Christiania“ Andreas Trugelssøn Karre, født paa Bragemæs d. 
V 1707, død i Christiania d. y 1760, Søn af Tmgels Anderssøn Karre og hans 
2den Hustru (gift paa Bragemæs V 1699) Else Christensdatter (en Søster af 
den rige Kjøbmand paa Bragemæs Stille Christenssøn. *) Karre eiede Gaarden 
Nr. 15 i Prindsens Gade (Skjøder af 1751 og | 1757). Tullin skrev hans 
Gravskrift, hvori han siges at have været „sin Ægtefælles Kierlighed, sine 4 
Børns Ven, | beleven i Omgang, redelig i Handel, | et Tab for flere end sine 
egne, en sand Menneskeven.“2) Børnene vare: 1) Christine Sophie Karre, 
døbt i Christiania d. V 1751, * der 2/ 1770 med Assessor auscultans i Over- 
hofretten Peter Vogt Krefting : 2) Niels Elieson Karre, døbt 1752; 3) Chri
stian Karre, døbt V 1755 og 4) Andreas Karre, døbt || 1757.

II. 5. Reinert Nielssøn, Niels Gunderssøns yngste Søn, (maaske det Bam, som døbtes 
paa Bragemæs y 1655, se Side 4), nævnes som Kjøbmand i sin Fødeby 1689; 
han døde der i 1697- (begravet | s. A.). Ugift.

II. 6—8. Tre af Niels Gunderssøns Bøm af 1ste Ægteskab døde før Faderen; deres 
Navne vides ikke, seSide 4; et af Børnene begravedes paa Bragemæs d | 1660.

H. 9. Elisabeth Nielsdatter, Niels Gunderssøns ældste Bam i Ægteskabet med Adriane 
Søfrensdatter, fødtes paaBragemæs omkring 1671 og-døde mellem 1728 og 1743. 
Hun blev gift 1) paa Bragemæs d. T6r 1695 med Skibsfører sammesteds Willum 
Albretssøn Giæg, som begravedes paa Bragernæs f 1710. — 9 Bøm, 4 Sønner 
og 5 Døtre, af hvilke følgende 4 Døtre bleve voxne: 1) Karen, døbt paa Brager
næs f 1696, var i 1720 i Kjøbenhavn, men nævnes ikke som Arving efter Moste
ren Fockel Nielsdatter, som døde paa Modum 1743, hvorfor hun formodentlig da 
var død; 2) Adriane, døbt paa Bragemæs | 1699, begravet paa Huram Søndag 
Quinquagesima 1764, * i sin Fødeby 1738 med Abraham Fosgreen, f. ca. 
1690, begr. paa Huram 5te Søndag i Faste 1755; 3) Anne Leuch, døbt paa 
Bragemæs V 1703, var fra sit 13de Aar i Huset hos Mormoderen Adriane, Niels 
Gunderssøns Enke, paa Modum. Ved Skiftet efter denne (1727) bestemte Arvin
gerne, „af Kjærlighed for deres Søsterdatter, Mademoiselle Anne Leuch, som nu 
paa 12te Aar haver været hos deres sal. Moder og gaaet hende tilhaande med 
al hørsom Tieneste, og som desforuden er paalagt Legemets Svaghed“, at hun 
forlods af Boet skulde faa udbetalt 150 Rdr. Hun blev gift paa Bragemæs T6a 
1729 med Christian Sørensen Bagger, som begravedes der V 1740, og havde 
med ham mindst 1 Datter og 1 Søn, der begge døde unge. Selv døde hun i 
Fattigdom paaBragemæs 1772; 4) Sara Marie, døbt paa Bragemæs 1709, 
* i sin Fødeby V 1738 med Jens Green; dette Ægtepar var i 1743 bosat paa 
Kongsberg. — Elisabeth Nielsdatter blev gift 2) paaBragemæs ¥ 1720 medKjøb-

’) Søn af Kjøbmand paa Bragernæs Christen Stillufssøn, Familien Stillesens Stamfader.
’) Tullins „Samtlige Skrifter“ I, Side 296—97.
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mand og Skibsreder i denne By, David Henrich Brandt, som var Enkemand efter 
Magdalene Hansdatter Hoff, (gift i Christiania f 1681, begr. paa Bragernæs 1718). 
Brandt var i 1688 Boghandler paa Bragernæs, hvor han døde i høi Alder f 1729. 
I Ægteskabet med Elisabeth havde han ingen Børn.

II. lO.Maren Nielsdatter, f. 167.., gift før V 1698 med Anders Thomæsøn (Høer), 
Kjøbmand i Christiania og Participant i Odals Jernverk, død før y 1743. Lige
som sine Søstre arvede hun 1727 efter Moderen omtrent 770 Rdr. Hun var i 
1743 som Enke bosat i Christiania. — Mindst 4 Børn: 1) Adriane Høer, f. 1701, 
begr. f 1743, * ca. 1718 med Kjøbmand i Christiania Joachim, Mortenssøn Ber
ner, død 1762, efterladende sig Enken Barbara Jacobsdatter; 2) Kirsten Høer, 
døbt i Christiania y 1703 levede y 1729; 3) Geert, døbt sammesteds | 1706; 
4) Johan Jocihum Thomesen, * i Christiania f 1730 med Maren Hansdatter Basch.

II. 11. Anne Nielsdatter, f. 167 .., begravet paa Bragernæs V 1732. Hun blev gift 1) 
paa Bragernæs y 1699 med Kjøbmand (Trælasthandler) først paa Strømsø, siden 
paa Bragernæs Søfren Jacobssøn, Eier af Hassel Sag ved Skotselven paa Modum, 
uden Tvivl Søn af Kjøbmand paa Bragernæs Jacob Søfrenssøn, som havde Barn 
til Daaben i Bragernæs Kirke 1660. S. Jacobssøn var et Aars Tid før Ægte
skabet bleven Enkemand efter Mette Jensdatter, med hvem han havde 2 Sønner, 
Jacob og Anders Søfrenssøn (fødte ca. 1696 og 1698). Han døde paa Brager
næs 1704 (begravet y s- A.). Paa Skiftet efter ham valgte Anne til Laugværge 
sin „Fætter“, Postmester Søfren Lemmich (seSide 9). I Ægteskabet med Jacobs
søn havde hun 2 Døtre: *1) Mette Søfrensdatter, f. 1701, levede i 1743, * paa 
Bragernæs 1732 med Johan Hanssøn Wiborg paa Strømsø; 2) Adriane Søf
rensdatter, døbt paa Bragernæs ff 1703, død der i sin Svogers, nedennævnte 
Brede Rantzau’s Hus 1753 (begravet f s. A.). — Anne-Nielsdatter blev gift 2) 
paa Bragernæs | 1708 med Kjøbmand i samme By Gunder Gunderssøna), der 
ligeledes var Enkemand, nemlig efter Marichen Gabrielsdatter Brun (gift paa 
Bragernæs d. f 1704, begravet der d. 1706). Af 1ste Ægteskab havde Gun- 
flerssøn 2 Børn, Tvillingerne Cathrine og Anne Marie, døbte d. y 1705, af hvilke 
den første døde som Barn og Anne Marie ugift paa Bragernæs i 1774. Han 
handlede væsentlig med Trælast og drev Hassel Sag, som han fik med sin Kone, 
hvorhos han var Eier af en Gaard paa Bragernæs og Østre Hafnor i Hole samt 
Svenneby og Hole og en Part i Øvre Sønsteby, alle paa Modum. Gunderssøn 
døde paa Bragernæs d. f 1744. — 3 Børn, alle fødte paa Bragernæs: 1) Niels 
Gunderssøn, døbt f 1710, levede y 1743, men var død før y 1748, da Skiftet 
efter Faderen sluttede; 2) Marichen Brun Gundersdatter, døbt y 1712, be
gravet paa Bragernæs Y 1774; ugift; 3) Severine Gundersdatter, døbt Y 1714

’) Var f 1691 Pigefadder til Halvbroderen Elias Nielssøns Søn Morten og y 1698 Konefadder i 
Christiania.

2) Han synes ikke at have været i Slægt med Niels Gunderssøns Familie.
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begravet paa Bragernæs -}j 1754, * paa Strømsø | 1751 med „Mestersnedker“ 
Brede Jensen Bantsau (ogsaa kaldet Rantzow), Enkemand efter Maria Bruun 
(* i Norderhov d. 1740). Rantzau begravedes paa Bragernæs Y 1778, „64 
Aar gammel“.

IL 12. Fockel Nielsdatter, f. paa Bragernæs (?) omtrent 1678, død paa Skredsvig paa 
Modum d. f 1743, „65 Aar gammel“. Hun blev i 1712 indlagt i Oslo Hospital 
mod en Godtgjørelse af 150 Rdr. Den | 1728, medens Skiftet efter Moderen, 
Adriane Søfrensdatter, stod paa, søgte Fockels Søstre, med hvis Interesse det 
naturligvis ikke stemmede, at hendes mødrene Arv ved hendes Død skulde til
falde et Hospital, Kongen om, at hun maatte komme ud af Hospitalet igjen og 
overlades til sine Slægtninges Omsorg, da hendes Skrøbelighed var tiltagen med 

. Aarene, „saa at hun baade var vanvittig og afmægtig til at hjælpe sig selv udi 
det Ringeste“, hvorfor hun tiltrængte ideligt og kjærligt Tilsyn. Efter Anbe
faling af Stiftsbefalingsmand Wilh. de Tonsberg, der fandt „Ingen mere bequem 
hende at imodtage end Karen, afgangne Lieutenant Kleboes Enke, som baade 
har Ledighed og Villie hende forsvarligen at lade beobagte og opvarte“, ind- 
vilgedes Andragendet ved kgl. Resolution af 1728, hvorefter hun kom i Hu
set til den nævnte Søster1). Paa Skiftet efter Moderen bestemtes det, at der 
til Fockels Underholdning forlods skulde udlægges-1000 Rdr. i rede Penge. Ved 
sin Død efterlod hun sig noget over 700 Rdr. Ugift.

H. 13. Karen Nielsdatter „Waale“2), fødtes paa Bragernæs (?) omkring Aaret 1681 
og blev der d. Y 1700 gift med „Fænrikken“ i Vikersund paa Modum Chri
stian Pederssøn Kleboe, født ca. 1651, begravet paa Modum Y 1727. Han var 
Enkemand (med flere Børn) efter Alhed Sommer, Datter af den Side 9 nævnte 
Løitnant Sommer4). Kleboe anførte i 1716 Bønderne i Vikersund og fangede 23 
fra Norderhov undløbne Svensker. (Saml. t. N. F.’s Sprog og Historie IH., Side 
183). Karen døde efter V 1746, da hun stod Fadder paa Modum. — 5 Børn: 
1) Niels, døbt Y 1702, f som Barn; 2) Alhed, døbt 1703; 3) Christiane, 
døbt f 1705; 4) Severine Moss Kleboe, f. V 1707 f 1776 * y 1745 med 
Løitn. Jakob Mathias Selmer, f y 1763 som Major’; 5) Niels, døbt 1709.

II. 14. Adriane Nielsdatter, døbt paa Bragernæs Y 1683, begravet der d. s. A.

’) Kancelli-Indlæg i Rigsarkivet for 1728.
2) Af dette Tilnavn, som hun brugte ved sit Giftermaal, og hvormed hun ogsaa senere i Modums 

Ministerialbog hyppig benævnes, tør muligens sluttes, at hendes Fader, Niels Gunderssøn, 
var fra Vaale Sogn (i Jarlsberg og Laurvigs Amt?).

3) Ved Skiftet efter Sognepræst til Modum Herman Poulssøn mellem hans Enke Maria Johans- 
datter Sommer ^f. 1654 t 1726) og Sønnen Johan Hermanssøn, sluttet 1% 1686, var nærværende 
de „nærmeste Frænder og Svogre“, Mons. Fænrik Chr. Kleboe og Peder Eliæsen paa Bragernæs. 
— Alhed „Kleboe’s“ i Vikersund stod V 1692 paa Bragernæs Fadder til Søfren Lemmichs Barn.



STAMTAVLE OVER FAMILIEN ELIESON.
Niels Gunderssøn,

(Side 2), Trælasthandler paa Bragernæs, f 1685, * *) 1648 Elisabeth Lauritzdatter (Hoick), (8 Børn), «) 1670 Adriane Søfrensdatter (Moss?) (6 Børn).
I.1 Sara (Side 4), 

f. ca. 1649,
2.1 Gunder 

Nielssøn (Side 6),
3.1 Dorothea 

(Side 8), f 1693,
4 1 Elias 
Nielssøn

5.1 Reinert 
Nielssøn

61— 81,
3 Børn,

9.® Elisabeth 10.« Maren 11.’ Anne (Side 
39), it 1732,

12.® Fockel 
(Side 40),

13.® Karen 14. 
„ Waale“

® Adriane, 
f. 1683,(Side 38), (Side 39),

t 1692, ♦ ca. 1672 Kjøbmand paa ♦ 1680 Kjøbmand (Side 8), (Side 38), tt før * *) 1695 • Kjøbmand i * : ) 1699 f. ca. 1678, (Side 40), t 1683.
Trælasthandler Bragernæs, paa Bragernæs Kjøbmand Kjøbmand 1685. Skibsfører Christiania Trælasthandler t 1743; f. ca. 1681,
paa Bragernæs f. ca. 1650, Holger Anderssøn. paa paa Willum Anders i Drammeh ugift. * 1700

Peder Søfrenssøn t 1699, * >) 10 Børn. Bragernæs, Bragernæs, Giæg Thomæsøn Søfren Jacobssøn Fænrik
Moss. 7 Børn. ca. 1679 f. ca. 1654, t 1697; (9 Børn) (Røer) (2 BørW, ’) 1708 Christian

Elisabeth Bourne t 1699, ugift. ®) 1720 4 Børn. Kjølbmand i Kleboe
(8 Børn), ®) ♦ 1681 Kjøbmand Drammen paa Modum;
1695 Karen Kirsten David Gunder 5 Børn.

Andersdatter Ifuersdatter. Henrich Gunderssøn
(JL Datter). • 8 Børn. Brandt. (3 Børn).

I.1 Niels 2.1 Wil- 3.1 Anna 4.1 Adriane 5.1 Sara 6.’ Lawrs, 8.» Eli "1. Elisabeth, 2. Iver 3. Niels 4. Sophie, 5. Anders 6. Elisabeth 7. Morten 8. Sophie (Side 37),
Gunderssøn helmine (Side 7), (Side 7), (Side 7), f. 1689, sabeth, f. 1682, Eliæsen Eliæsen f. 1685, Eliæsen Sophie Eliæsen, f. 1693, t 1738,

(Side 7), (Side 7), f. 1683, f. 1684, f. 1687, t 1689. t 1692. t 1684. (Side 9), (Side 33), t 1686. (Side 33), ( Side 36), f. 1691, * 1714 Trælast
f. 1680, f. 1682, t 1751: t 1754, t efter 7.1 Maren 9.’ Eli Trælast Kjøbmand Kjøbm. og f. 1689, t 1696. handler paa
f 1705; 11748, * 1714 ugift. ♦ Christian 1750; (Side 7), sabeth handler i paa Stadskapt i i t 1723, Bragernæs

ugift. Kjøbmand Green. ugift. f. 1690, Kirstine, Christiania, Bragernæs, Christiania, * 1722 Niels Madssøn
og Kirke t før 1743; f. 1696, f. 1683, f. 1684, f. 1688, Kjøbmand Hølen.

værge paa ugift. * og t t 1753, t 1752; t 1754, paa 9 Børn,
Bragernæs før 1743. * 1719 ugift. * 1719 Bragernæs hvoraf de 2,

Anders Karen Mette Jan Ancher. som vöxede op,
Iverssøn. Leuch. Stranger. (IhgenBørn.) kaldte sisr Elieson.
1 Datter. 10 Børn. 4 Børn. 1

1. Peder, 2. Kirsten 3. Karen 4. Morten 5. Anne 6. Peter 7. Elias 8. James, 9. Frederik 10. Else 1. Christine 2. Kirsten, 3. Dorothea 4. Elias 1. Kirsten 2. Sophie *
f. 1720, Elieson Elieson Leuch Sophie, Elieson til Elieson, f. 1731, Otto, Marie, Dorothea, f. 1722, Eliæsen Eliæsen Elisabeth Elisabeth
t 1720. (Side 11), (Side 12), Elieson f. 1725, Hafslund (Side 32), t 1737. f. 1732, f. 1733, f. 1721, t 1722. (Bide 34), (Side 34), Elieson Elieson

f. 1721, f. 1723, (Side 15), t 1726. (Side 22), f. 1728, t ’1733. t spæd. t 1721. f. 1724, Sognepræst (Side 37), (Side 37),
t 1754, t 1806, Overhofrets- Justitsraad, t 1756; t 1749, til Tune, f. 1726, f 1728,
* 1744 * 1744 assessor, Trælast ugift. * 1748 f. 1726, t 1799, t 1779,

Oberberg- Kjøbmand i Justitsraad, handler, Borger- t 1778, ♦ 1754 * 1749
hauptmand, Christiania, f. 1724, f. 1727, mester i * 1758 Præsten Kjøbmand i
Etatsraad Justitsraad t 1763, t 1773, Christiania, Else Niels Christiania
Michael Christian * 1758 * 1754 Generalaud. Cathrine Glatved Andreas
Heltzen. Ancher. Dorothea Anna Joh. Andr. Sverdrup (f som Provst Karre.

(Ingen Børn.) 4 Børn. Mogensen. Collett. Pipper. 9 Børn. paa Fr hald.) 4 Børn.
4 Børn. 5 Børn. (Ingen Børn.) 1 5 Børn.

1. Karen 2. Johanne 3. Iver 4. Martine 1. Iver 2. Karen 3. Anne 4. Martine 5*. Peter 1. Andreas, 2. Else 3. Hans, 5. Morten, 7. Antonette 8. Johanne
Elieson Elieson Elieson Lucie Elieson Elieson Elieson Cathrine Christine Elieson f. 1759, Cathrine f. 1761, f. 1764, Elieson Dorothea,

(Side 16), f. 1761, (Side 19), (Side 21), (Side 25), (Side 25), Elieson Sophie til Evje t 1759. Elieson t 1761. t 1764. (Side 36), f. 1768,
f. 1759, t 1761. Ritmester, f. 1763, f 1783, f. 1755, f. 1760, t 1823, (Side 25), Elieson (Side 26), (Side 35), 4. Anders, 6. Antonette f. 1767, f spæd.
t 1796, f. 1762, ♦ 1779 t 1775; * *) 1783 Kjøbm. f. 1762, (Side 26), » Krigs f. 1760, f. 1762, Johanne, t 1801, 9. Anders,
♦ 1778 t 1815; Kammerjunker, ugift. i Christiania t 1842, f. 1764, assessor, t 1788, t 1762. f. 1765, ♦ 1786 f. 1769,

Kjøbmand i ugift. Kjøbmand i Peter Collett * 1795 ' t 1826, f. 1770, * 1782 t spæd. Kjøbmand i t 1769.
Christiania Christiania (4 Børn), Kjøbmand i ♦ 1783 t 1833, Kontrollør Drammen 0
Jess Anker. Johan Henrik ®) 1800 Major Christiania Kjøbmand i * 1793 Niels Leuch. Peter Høegh

5 Børn. Wilster. Poul Peter Søren Christiania Kirsten (Ingen Børn.) « Smith.
1 Barn. Lindemann. Horster. John Collett. Kiønig. 8 Bøm.

(1 Barn.) (Ingen Børn.) (Ingen Børn.) 8 Børn.
1. Anna Dorothea 
Elieson (Side 27), 

f. 1794, f 1878, • 1812 
Baron Wilhelm Frederik

Wedel-Jarlsberg til 
Ellingaard. 7 Bøm.

2. Peter Elieson (Side 28), 
Kaptein i Infanteriet 

f. 1796, f 1881, • 1836 
Nicoline Annette Roverud. 

(Ingen Børa.)

. Kirsten Jeannette Elieson 
(Side 30), f. 1839, 

* 1861 Sognepræst 
Johan Christian Heuch.

8 Bøm.

3. Jens Christian 
Elieson, f. 1798, 

t 1801.

4. Caroline Andrea 
Elieson (Side 28), f. 1800, 

t 1873, * 1825 
Toldkasserer Lars 

Bastian Ridder Stabeil.
5 Børn.

5. Jenny Christiane 
Elieson (Side 29), 

f. 1802, t 1863; 
ugift.

6. John Collett 
Elieson, f. 1806, 

t 1808.

7. John Collett Posthumus 
Elieson (Side 29), 

Sorenskriver, f. 1810, 
t 1876, * 1838 Ingeborg 

Eivindsdatter Aar- 
husmoen. 5 Børn.

8. Karen Sophie Elieson 
(Side 32), f. 1812, f 1879,
* 1840 kgl. Fuldmægtig 
Theodor v. Warnstedt. 

(Ingen Børn.)

2. Peter Elieson 
(Side 31), Student, 

f. 1841, f 1866; 
ugift.

3. Eivind Karsten 
Elieson (Side 31), 

Løitnant i Kavalleriet, 
f. 1849, * 1881 
Oline Flagstad.

4. Ingeborg Elieson 
(Side 31), f. 1853, t 1880; 

ugift.

5. Anne Vilhelmine 
Elieson (Side 31), 

f. 1856, * 1880 
Løitnant i Infanteriet 

Bertram Elias Dybwad.


